
P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 1  
 

 
Plán pé� e 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLÁN PÉ� E 
 

 
 

O P� ÍRODNÍ PAMÁTKU 
 
 

HRN� Í� SKÉ LOUKY 
 
 
 
 
 
 
 
 

NA OBDOBÍ 2010-2022 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 2  
 

 
Plán pé� e 

1. Základní identifika � ní a popisné údaje 
 
1.1 Eviden � ní kód ZCHÚ, kategorie, název a kategorie IUCN  
 
 
Název:   Hrn� í� ské louky 
Kategorie:                       P� írodní památka 
Eviden� ní kód:                    1098 
Kategorie podle IUCN:       III. p� írodní památka 
 
 
1.2 Platný právní p � edpis o vyhlášení ZCHÚ  
vydal:              NV Praha 
� íslo:                  vyhláška � . 5/1988 Sb. NVP, kterou se ur� ují chrán� né p�írodní                              
                       výtvory v hlavním m� st�  Praze ve zn� ní vyhlášky � . 23/1991 Sb.                                         
                       hl. m. Prahy a ve zn� ní na�ízení  � .4/2006 Sb. hl. m. Prahy 
platnost a ú� innost:  4.7.1988; 1.9. 1988 
 
Vyhláškou � . 395/1992 Sb., kterou se provád� jí n� která ustanovení zákona � eské 
národní rady � . 114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, byl chrán� ný p�írodní 
výtvor p�eveden do kategorie p�írodní památka. 
 
 
1.3 Územn� -správní � len � ní, p �ekryv s jinými chrán � nými územími a 
p� íslušnost k soustav �  Natura 2000 
 
p�ekryv s územn� -správními jednotkami: 
kraj:       - Hlavní m� sto Praha 
okres:       - m� stská � ást Praha-Šeberov 
obec s rozší�enou p� sobností t�etího stupn� : - Hlavní m� sto Praha 
obec:       - Hlavní m� sto Praha 
katastrální území:     - Šeberov 
 
 
p�ekryv se soustavou Natura 2000: 
pta� í oblast:      - 
evropsky významná lokalita:    - 
(P�ilo�í se zákres hranic území do Základní mapy � R vhodného m�� ítka.) 
 
 
p�ekryv s jinými chrán� nými územími: 
národní park:                           - 
chrán� ná krajinná oblast:        - 
jiný typ chrán� ného území:     - 
 
 
 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 3  
 

 
Plán pé� e 

1.4 Vymezení území podle sou � asného stavu katastru nemovitostí 
 
Plocha p�írodní památky 
 
Katastrální území: 762130 Šeberov 
� íslo 
parcely 
podle KN 

� íslo 
parcely 
podle PK 
nebo 
jiných 
evidencí 

Druh pozemku 
podle KN 

Zp� sob vyu�ití 
pozemku podle KN 

� íslo 
listu 
vlastnict
ví 
 

Vým� ra parcely 
celková podle 
KN 
(m2) 

Vým� ra parcely 
v ZCHÚ (m 2) 

97/1  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

10002 226 226 

97/2  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1123 95 95 

97/3  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1123 609 609 

97/4  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

10002 41 41 

98/3  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

2 187 187 

98/4  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

265 38 38 

98/5  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

296 415 415 

98/6  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

458 199 199 

99/1  ostatní plocha ostatní 
komunikace 

1019 1428 1428 

99/10  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1123 1575 cca 242 

559/1  ostatní plocha jiná plocha 601 677 677 
559/2  ostatní plocha jiná plocha 594 30 30 
559/5  ostatní plocha jiná plocha 601 267 267 
560/3  vodní plocha rybník 1681 7761 7761 
560/4  vodní plocha rybník 601 83 83 
560/5  vodní plocha rybník 601 307 307 
718/1  vodní plocha koryto vodního 

toku p�irozené 
nebo upravené 

476 2741 2741 

718/2  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

476 27 27 

718/3  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

476 207 207 

718/4  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

476 27 27 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 4  
 

 
Plán pé� e 

718/5  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

476 52 52 

718/6  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

1019 5 5 

718/8  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

1019 123 123 

788  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

476 719 719 

1403  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

476 15368 15368 

1404  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

476 839 839 

1405/1  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

476 57363 57363 

1405/2  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1019 179 179 

1405/3  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

893 954 954 

1410  ostatní plocha jiná plocha 265 1298 1298 
1416/1  vodní plocha rybník 265 50613 50613 
1416/2  vodní plocha rybník 898 97 97 
1416/3  vodní plocha rybník 898 13 13 
1416/5  vodní plocha rybník 71 41 41 
1416/6  vodní plocha rybník 265 279 279 
1416/7  vodní plocha rybník 265 101 101 
1416/8  vodní plocha rybník 265 87 87 
1416/9  vodní plocha rybník 265 54 54 
1417/1  ostatní plocha jiná plocha 265 2489 2489 
1417/2  ostatní plocha jiná plocha 265 1315 1315 
1439/1  trvalý travní 

porost 
– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1049 36158 36158 

1439/2  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

504 44 44 

1439/3  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

265 108 108 

1439/4  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1019 50 50 

1439/6  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

273 29 29 

1440  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1049 30593 30593 

1441  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

1049 4092 4092 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 5  
 

 
Plán pé� e 

1443  vodní plocha rybník 1049 9400 9400 
1444  trvalý travní 

porost 
– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1049 2035 2035 

1445  vodní plocha rybník 1049 4383 4383 
1447  trvalý travní 

porost 
– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1049 18049 18049 

1450/1  vodní plocha rybník 265 10139 10139 
1450/2  vodní plocha rybník 1019 64 64 
1450/3  vodní plocha rybník 8 245 245 
1450/8  vodní plocha rybník 265 845 845 
1450/9  vodní plocha rybník 273 32 32 
1450/10  vodní plocha rybník 1049 406 406 
1450/11  vodní plocha rybník 1049 6 6 
1450/12  vodní plocha rybník 1049 15 15 
1450/13  vodní plocha rybník 1049 1099 1099 
1450/14  vodní plocha rybník 1049 184 184 
1450/15  vodní plocha rybník 1049 34 34 
1450/16  vodní plocha rybník 1049 13 13 
1460/1  ostatní plocha jiná plocha 265 103 103 
1460/2  ostatní plocha jiná plocha 474 30 30 
1460/3  ostatní plocha jiná plocha 296 370 370 
1461/1  vodní plocha rybník 265 22782 22782 
1461/2  vodní plocha rybník 2 51 51 
1461/3  vodní plocha rybník 2 64 64 
1461/4  vodní plocha rybník 1019 158 158 
1461/5  vodní plocha rybník 2 74 74 
1461/6  vodní plocha rybník 474 224 224 
1461/7  vodní plocha rybník 474 400 400 
1461/8  vodní plocha rybník 474 74 74 
1461/9  vodní plocha rybník 8 28 28 
1461/10  vodní plocha rybník 350 51 51 
       
Celkem  290 028 

 
 
Rozloha zjišt� ná prostým sou� tem vým� r všech pozemk�  je 290 028 m2, co� je o 
5272 m2 mén�  ne� uvádí vyhláška o z �ízení chrán� ného území (ta uvádí 295 300 
m2). 
 
 
Plocha ochranného pásma p�írodní památky 
 
Katastrální území: 762130 Šeberov 
� íslo 
parcely 
podle KN 

� íslo 
parcely 
podle PK 
nebo 
jiných 
evidencí 

Druh pozemku 
podle KN 

Zp� sob vyu�ití 
pozemku podle KN 

� íslo 
listu 
vlastnict
ví 
 

Vým� ra parcely 
celková podle 
KN 
(m2) 

Vým� ra parcely 
v ZCHÚ (m 2) 

713/1  zastav� ná plocha 
a nádvo�í 

– 
 

1049 270 270 

713/2  zastav� ná plocha 
a nádvo�í 

– 
 

1049 226 226 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 6  
 

 
Plán pé� e 

714/1  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1512 91 91 

714/2  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1512 847 847 

714/3  zastav� ná plocha 
a nádvo�í 

– 
 

1512 87 87 

714/4  ostatní plocha jiná plocha 886 655 655 
714/5  orná p� da – 

(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

886 205 205 

1406/1  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

476 70997 70997 

1406/2  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

893 1249 1249 

1406/3  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1120 303 303 

1406/4  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1120 66 66 

1406/5  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

224 1157 1157 

1406/6  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

476 366 366 

1406/7  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1120 118 118 

1406/8  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1019 268 268 

1406/9  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1019 198 198 

1406/10  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1019 695 695 

1406/11  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

505 49 49 

1406/13  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

138 94 94 

1407/1  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

476 6044 6044 

1407/13  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

505 37 37 

1407/14  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1425 160 160 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 7  
 

 
Plán pé� e 

1407/17  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1110 187 187 

1407/29  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1019 4145 4145 

1407/30  trvalý travní 
porost 

– 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1019 18 18 

1408  vodní plocha koryto vodního 
toku p�irozené 
nebo upravené 

476 570 570 

1442  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1049 46333 46333 

1446  orná p� da – 
(zp� sob ochrany 
nemovitosti: ZPF) 

1049 95271 95271 

       
Celkem  230 706 

 
Rozloha zjišt� ná prostým sou� tem vým� r všech pozemk�  je 230 706 m2, co� je o 
804 m2 mén�  ne� uvádí vyhláška o z �ízení chrán� ného území (ta uvádí 231 510 m2).  
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 8  
 

 
Plán pé� e 

1.5 Vým� ra území a jeho ochranného pásma  
 
Druh pozemku ZCHÚ  

plocha v 0,0000 ha 
OP 
plocha v 0,0000 ha 

Zp� sob vyu�ití 
pozemku 

ZCHÚ  
plocha v 0,0000 ha 

lesní  pozemky    

zamok�ená plocha  

rybník nebo nádr� 11,0207 

vodní  plochy 11,9878 0,0570 

vodní tok  0,9671 

trvalé  travní 
porosty 

16,2143 1,0591 

orná p� da  21,8307 

ostatní 
zem� d� lské  
pozemky 

  

 

neplodná p� da  ostatní plochy 0,8007 0,0655 

ostatní zp� soby 
vyu�ití 

17,0150 

zastav� né 
plochy a nádvo�í 

 0,0583 

plocha celkem  29,0028 23,0706 

 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 9  
 

 
Plán pé� e 

1.6 Hlavní p � edm� t ochrany 
 
1.6.1 P�edm� t ochrany podle z � izovacího p � edpisu 
 
Komplex luk a rybník�  v pramenné oblasti, hnízdišt�  ptactva. 
 
 
1.6.2 Hlavní p � edm� t ochrany – sou � asný stav 
 
Soustava rybník�  s vodní a pob�e�ní vegetací, která p �echází do rákosin a 
ost�icových, blatouchových a bezkolencových luk. Významné úto� išt�  a hnízdišt�  
mnoha druh�  vodních a bahenních pták� .  
 
A. spole � enstva  
 

název spole � enstva podíl  plochy v 
ZCHÚ (%) mimo 
vodních ploch 

popis biotopu spole � enstva 

st � ídav �  vlhké bezkolencové louky 
Molinion 

15% st � ídav �  vlhká stanovišt �  se siln �  
kolísající podzemní vodou 

vlhké pchá � ové louky 
Calthion palustris 

30% vysokostébelné a vysokobylinné 
louky s trvale zvýšenou vlhkostí ve 
svrchní � ásti p � dního profilu 

spole � enstva vysokých ost � ic 
Caricetum gracilis , Caricetum  
distichae , Caricetum  cespitosae  

10% spole � enstva vysokých ost � ic p � i 
pob �e�í stojatých vod 

mezofilní ovsíkové a kost�avové 
louky 
Arrhenatherion elatioris 

10% mezofilní louky �ivinami st �edn�  a� 
dob�e zásobené, na vlhkých a� mírn �  
vysýchavých stanovištích 

sladkovodní spole� enstva rákosin 
stojatých vod 
Phragmition communis 
 

10% na kdysi nesekaných plochách a p� i 
okrajích rybník�  

� í� ní rákosiny, porosty s chrasticí 
rákosovitou 
Phalaridion 

10% mimo typická stanovišt�  nový ekotyp 
invazivn�  pronikající do lu� ních porost�  

Convolvulo-Agropyrion 5% náhradní spole� enstva osidlující lemy 
polí 

p� irozená a antropogenní 
spole� enstva na mírn�  vlhkých 
stanovištích 
Galio-Urticetea, zejména Aegopodion 
podagrariae 

5% antropogenní spole� enstva na vlhkých 
a mírn�  vysýchavých stanovištích, na 
dusíkem bohatých p� dách, vlh� í 
ruderalizovaná a zastín� ná stanovišt�  

další ruderální spole� enstva 5% okraje cest, zahrádek, polí atp. 

 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 10  
 

 
Plán pé� e 

B. druhy 
 

název druhu  aktuální 
po � etnost nebo 
vitalita populace 
v ZCHÚ 

stupe �  
ohro�ení 
podle vyhl. 
395/1992 
Sb., a 
� erveného 
seznamu 

popis biotopu druhu 

ROSTLINY    
�lu �ucha �lutá 
(Thalictrum flavum) 

roztroušen�  SO, C2 vlhké a� mokré louky 

ho�ec ho�epník 
(Gentiana 
pneumonanthe) 

zcela jist�  vyhynul SO, C2 z let 1941-1944 u Sladkovského 
rybníka 

kosatec sibi�ský 
(Iris sibirica) 

� ídce, na loukách 
v ji�ní � ásti PP 
desítky trs�  

SO, C3 od strouhy od Sladkovského rybníka 
po Br� dek – Mlýnský rybník; louka „K 
Rozkoši“; louky v ji�ní � ásti PP 

upolín nejvyšší 
(Trollius altissimus) 

� ídce (vzácný a 
mizející) 

O, C3 u pramen�  Kunratického potoka (nad 
Hrn� í�ským rybníkem) a od strouhy od 
Sladkovského rybníka po Br� dek – 
Mlýnský rybník 

prstnatec májový 
(Dactylorhiza majalis) 

desítky kus�  O, C3 desítky kus�  na louce pod hrází 
Hrn� í�ského rybníka, jedinci jsou na 
loukách v ji�ní � ásti PP 

jarva �ilnatá 
(Cnidium dubium) 

stovky jedinc�  C2 v blízkosti potoka na více místech 
mezi Šeberovem a Hrn� í� i a na louce 
cca 300 m JV od Hrn� í�ského rybníka; 
nejzazší jihozápadní hranice areálu 

bahni� ka jednoplevá 
(Eleocharis uniglumis) 

roztr. a� hojn �  C2 louky, mok�ady v celém ch.ú. 

ba�i� ka bahenní 
(Triglochin palustre) 

zcela jist�  vyhynul C2 v 70. letech 20. století poblí� 
Mlýnského rybníka 

vrba rozmarýnolistá 
(Salix rosmarinifolia) 

vzácn�  C3 jen u pramen�  Kunratického potoka 
(nad Hrn� í�ským rybníkem) a potom 
louka „K Rozkoši“ 

ost� ice Hartmanova 
(Carex hartmanii) 

vzácn�  a� 
roztroušen�  

C3 louka „K Rozkoši“ 

hadí mord nízký 
(Scorzonera humilis) 

ojedin� le  C3 u pramen�  Kunratického potoka (nad 
Hrn� í�ským rybníkem) 

krti� ník k�ídlatý 
(Scrophularia umbrosa) 

roztroušen�  C3 vlhké louky, prameništ� , b�ehy vod 

srpice barví�ská 
(Serratula tionctoria) 

roztroušen�   hlavn�  u pramen�  Kunratického 
potoka (nad Hrn� í�ským rybníkem) a 
od Hrn� í�ského rybníka po strohu 
tekoucí do Sladkovského rybníka 

koromá�  olešníkový 
(Silaum silaus) 

vzácn� , z�ejm�  
jediná lokalita 
v n� kolika 
desítkách jedinc�  

C3 vlhké a� mokré louky, jediná lokalita 
na území Prahy, v ZCHÚ na jediném 
míst�  v n� kolika desítkách jedinc�  na 
kosené louce na levém b�ehu potoka 
asi 100 m JV od ji�. konce ryb. Br � dek 

sítina alpská 
(Juncus 
alpinoarticulatus) 

z�ejm�  vyhynulý C3 uvád� na v 70. letech 20. století 

�lu �ucha lesklá 
(Thalictrum lucidum) 

roztroušen�  C3 vlhké louky 

šáchor hn� dý 
(Cyperus fuscus) 

p� i poklesu hladiny 
rybník�  

C3 obna�ené b �ehy rybník�  



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 11  
 

 
Plán pé� e 

blat� nka bahenní 
(Limosella aquatica) 

p� i poklesu hladiny 
rybník�  

C3 obna�ené b �ehy rybník�  

svízel severní 
(Galium boreale) 

roztr. a� hojn �  C4a vlhké louky 

ost� ice dvou�adá 
(Carex disticha) 

vzácn�  a� 
roztroušen�  

C4a louka „K Rozkoši“ 

ost� ice trsnatá 
(Carex cespitosa) 

vzácn�  a� 
roztroušen�  

C4a louka „K Rozkoši“ 

ost� ice pob�e�ní  
(Carex riparia) 

z�ejm�  vyhynulý C4a uvád� na v 70. letech 20. století 

kozlík dvoudomý 
(Valeriana dioica) 

ojedin� le C4a podmá� ené louky 

    
BEZOBRATLÍ    
- M� KKÝŠI 
(Mollusca ) 

   

jantarka pob�e�ní 
(Oxyloma elegans) 

p�evzatý údaj NT druh vázaný na mok�ady 

okrouhlice rybni� ná 
(Musculium lacustre) 

p�evzatý údaj NT v Šeberovském rybníce 

hrachovka tupá 
(Pisidium obtusale) 

p�evzatý údaj NT v Šeberovském rybníce  

    
- � LENOVCI 
(Arthropoda ) 

   

T� . HMYZ –  
INSECTA 

   

MOTÝLI – 
LEPIDOPTERA 

   

ostruhá� ek jilmový 
(Satyrium w-album) 

vzácn�  a� 
roztroušen�  

VU vlhké louky 

obale�  
(Eupoecilia 
sanguisorbana) 

vzácn�  a� 
roztroušen�  

NT vlhké louky 

modrásek bahenní 
(Maculinea nausithous) 

vzácn�  a� 
roztroušen�  

NT vlhké louky 

Scopula immutata jednotliv�  - druh luk a okraj�  rašeliniš� , v Praze 
pouze na Hrn� í�ských loukách a 
v Prokopském údolí 

Orthonama vittata jednotliv�  - v � R na vlhkých loukách vzácn� , 
v Praze pouze Hrn� í�ské louky  

Epirrhoe rivata vzácn�  - druh lesostepí a listnatých les� , v � R 
pouze jednotliv�  a� vzácn � , v Praze 
na n� kolika lokalitách v� . Hrn� í�ských 
luk 

Eupithecia subumbrata jednotliv�  - druh luk a lesních okraj�   
Eupithecia millefoliata vzácn�  - pontomediteránní stepní druh, v � R i 

v Praze vzácn�   
Eupithecia virgaureata jednotliv�  a� 

vzácn�  
- v � R vzácný, i kdy� se v sou � asnosti 

dosti ší� í  
    
� ád BROUCI – 
COLEOPTERA 

   

d�ep� ík 
Longitarsus brunneus 

p�evzatý údaj EN reliktní druh, na loukách, trávnících, 
u�ší oligofág (vázaný na rod 
Thalictrum) 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 12  
 

 
Plán pé� e 

d�ep� ík 
Altica palustris 

p�evzatý údaj EN reliktní druh, na mok�adech a 
v pob�e�ních pásech vod, u�ší 
oligofág (vázaný na Lythrum 
salicariae a rod Epilobium) 

d�ep� ík 
Chaetocnema major 
major 

p�evzatý údaj EN reliktní druh, na mok�adech a 
v pob�e�ních pásech vod, u�ší 
oligofág (vázaný na druhy � el. 
Cyperaceae), v Praze zjišt� n pouze 
na Hrn� í�ských loukách 

rákosní� ek 
Donaciella cinerea 

p�evzatý údaj EN reliktní druh, ve vod�  nebo na vodní 
hladin� , monofág (vázaný na Typha 
angustifolia) 

štítonoš 
Cassida rufovirens 

p�evzatý údaj EN reliktní druh, u�ší oligofág (vázaný  na 
druhy rod�  Anthemis, Matricaria a 
Tanacetum) 

nosatec 
Pelenomus canaliculatus 

p�evzatý údaj VU reliktní druh, ve vod�  nebo na vodní 
hladin� , u�ší oligofág (vázaný na 
druhy rodu Myriphyllum) 

nosatec 
Thamiocolus (s. str.) 
viduatus 

p�evzatý údaj VU ve vod�  nebo na vodní hladin� , 
monofág (vázaný Stachys palustris) 

nosatec 
Rhinoncus bosnicus 

p�evzatý údaj NT reliktní druh, na mok�adech a 
v pob�e�ních pásech vod, u�ší 
oligofág (vázaný na Polygonum mite a 
Rumex maritimus) 

nosatec 
Rhinoncus heningsi 

p�evzatý údaj NT reliktní druh, na mok�adech a 
v pob�e�ních pásech vod, monofág 
(vázaný na Bistorta major) 

nosatec 
Rhinoncus albicinctus 

p�evzatý údaj NT ve vod�  nebo na vodní hladin� , 
monofág (vázaný na Polygonum 
amphibium f. natans) 

nosatec 
Ceutorhynchus 
pectoralis 

p�evzatý údaj NT reliktní druh, na loukách, trávnících, 
u�ší oligofág (vázaný na rody 
Cardamine, Rorippa a Barbarea) 

nosatec 
Omphalapion dispar 

p�evzatý údaj NT reliktní druh, na ruderálech, u�ší 
oligofág (vázaný na rody Anthemis a 
Matricaria) 

nosatec 
Thryogenes scirrhosus 

p�evzatý údaj NT reliktní druh, ve vod�  nebo na vodní 
hladin� , u�ší oligofág (vázaný na 
druhy rodu Sparganium) 

nosatec 
Glocianus moelleri 

p�evzatý údaj NT na suchých polop�irozených plochách, 
u�ší oligofág (vázaný na rod 
Hieracium a Leontodon) 

nosatec 
Datonychus angulosus 

p�evzatý údaj NT na loukách, trávnících, v mok�adech a 
pob�e�ních pásech vod, u�ší oligofág 
(vázaný na druhy rodu Galeopsis) 

nosat� ík 
Protapion varipes 

p�evzatý údaj NT u�ší oligofág (vázaný na druhy rodu 
Trifolium) 

Ephanes minimus vzácn�  - druh � áste� n�  vázaný na slaniska a 
subhalofilní stanovišt�  

kvapník 
Ophonus diffinis 

vzácn�  - druh � áste� n�  vázaný na slaniska a 
subhalofilní stanovišt�  

    
OBOJ�IVELNÍCI A 
PLAZI 2 

   

skokan hn� dý 
(Rana temporaria) 

výskyt ojedin� lý LC rozptýlené nálezy u Šeberáku 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 13  
 

 
Plán pé� e 

skokan zelený 
(Rana kl. esculenta) 

tém��  veškeré 
vodní plochy se 
stojatou vodou 

SO, NT všechny vodní nádr�e v ZCHÚ, t� �išt �  
výskytu na rybníku Šeberák a dále v 
rozsáhlé zón�  Šeberov, Hrn� í�e  

ropucha obecná 
(Bufo bufo) 

pravidelný výskyt SO, LC v oblasti Hrn� í�   

ropucha zelená 
(Bufo viridis) 

bohatší populace 
v rámci Prahy 

O, NT všechny vodní nádr�e v ZCHÚ a 
okraje menších rybník�  v okolí 
Šeberova, � ast� ji spíše u komunikací 

rosni� ka zelená 
(Hyla arborea) 

výskyt zcela 
výjime� ný 

SO, NT n� kolikrát zjišt� na za Hrn� í�emi ve 
sm� ru k Olšanskému rybníku a 
Šeberáku 

ku� ka obecná (ohnivá) 
(Bombina bombina) 

nepo� etná 
populace 

O, EN rybník Šeberák (mimo PP), 
reproduk� ní vitalita nízká,  v PP na 
rybníku Jordán 

� olek obecný 
(Triturus vulgaris) 

v minulosti SO, LC výskyt stále mo�ný 

� olek velký 
(Triturus cristatus) 

v minulosti KO, EN výskyt nebyl potvrzen 

ješt� rka obecná 
(Lacerta agilis) 

nehojná SO, NT v okolí zástavby, po� etná a stabilní 
populace na sev. okraji ryb. Šeberák  

u�ovka obojková 
(Natrix natrix) 

mén�  � astá, 
ustupuje 

O, LC okolí rybníka Šeberák, oblast 
Hrn� í�ských luk 

    
PTÁCI1    
� írka modrá 
(Anas querquedula) 

Šeberovské 
rybníky, po� etnost 
nep�esahuje 2 
páry, aktuáln�  
nezjišt� no 

SO, CR 
 

vody, p�íb�e�ní a b �ehová zele�  

slavík modrá� ek 
st�edoevropský 
(Luscinia svecica subsp. 
cyanecula) 

vzácn� , 
aktuáln�  
nezjišt� no 

SO, EN 
 

vlhká ba�inatá místa, okolí rybník � , 
porosty rákosí, ost� ic nebo k�ovitých 
vrb 

b� lo� it šedý  
(Oenanthe oenanthe) 

Šeberovské 
rybníky aktuáln�  
nezjišt� no 

SO, EN 
 

sídlišt� , pole, louky, rozptýlená zele�  

bekasina otavní 
(Gallinago gallinago) 

na tahu  
 

SO, EN pole, louky, rozptýlená zele� , vody, 
p�íb�e�ní a b �ehová zele�   

konipas lu� ní 
(Motacilla flava) 

Šeberovské 
rybníky a louky, 
nejrozsáhlejší 
lokalita v Praze (1 
ze 3) nabízející 
druhu optimální 
podmínky, 
opakovaný výskyt 
a� 5 pár � , 
potvrzený výskyt  

SO, VU  
 

pole, louky, rozptýlená zele�  

rákosník velký 
(Acrocephalus 
arundinaceus) 

alespo�  2 páry 
v místech 
rozsáhlejších 
porost�  rákosin 
nebo orobince, 
aktuáln�  
nezjišt� no 

SO, VU  
 

vody, p�íb�e�ní a b �ehová zele�  

k�epelka polní  
(Coturnix coturnix) 

aktuáln�  
nezjišt� no 

SO, NT  
 
 

pole, louky, rozptýlená zele�  



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 14  
 

 
Plán pé� e 

potápka � ernokrká 
(Podiceps nigricollis) 

Šeberovské 
rybníky, po� etnost 
nep�esahuje 2 
páry, aktuáln�  
nezjišt� no 

O, EN 
 

vody, p�íb�e�ní a b �ehová zele�  

moták pochop  
(Circus aeruginosus) 

pravidelný výskyt 
posledních 
minimáln�  10 let 

O, VU 
 

otev�ená krajina, hnízdí v rákosových 
porostech nebo polních kulturách, 
v�dy v blízkosti vody 

potápka malá 
(Tachybaptus ruficollis) 

potvrzený výskyt O, VU 
 

vody, p�íb�e�ní a b �ehová zele�  

potápka rohá�  
(Podiceps cristatus) 

Šeberovské 
rybníky, sou� ástí 
oblasti se 
souvislejším 
výskytem, aktuáln�  
nezjišt� no 

O, VU 
 

vody, p�íb�e�ní a b �ehová zele�  

�uhýk obecný  
(Lanius collurio) 

aktuáln�  
nezjišt� no 

O, VU  
 
 

lesy, remízky, parky, pole, louky, 
rozptýlená zele�  

koroptev polní  
(Perdix perdix) 

potvrzený výskyt O, NT  pole, louky, rozptýlená zele�  

vlaštovka obecná  
(Hirundo rustica) 

potvrzený výskyt O, LC  
 

st�ed m� sta, sídlišt� , vilové � tvrti, 
p�ím� stské obce 

slavík obecný  
(Luscinia 
megarhynchos) 

potvrzený výskyt O, LC  
 

lesy, remízky, parky, vody, p�íb�e�ní a 
b�ehová zele�  

bramborní� ek hn� dý 
(Saxicola rubetra) 

aktuáln�  
nezjišt� no 

O, LC 
 

pole, louky, rozptýlená zele�  

rorýs obecný  
(Apus apus) 

potvrzený výskyt O st�ed m� sta, sídlišt� , pole, louky, 
rozptýlená zele�  

labu�  velká 
(Cygnus olor) 

potvrzený výskyt EN  vody, p�íb�e�ní a b �ehová zele�  

kulík � í� ní 
(Charadrius dubius) 

rybni� ní soustava 
Šeberovských 
rybník�  
pravidelný výskyt 
v mok�adních 
biotopech, 
aktuáln�  
nezjišt� no 

EN  sídlišt� , pole, louky, rozptýlená zele� , 
vody, p�íb�e�ní a b �ehová zele�  

� ejka chocholatá 
(Vanellus vanellus) 

v� tší vodní plochy 
lemované lu� ními 
porosty 
Šeberovské 
rybníky jako 
sou� ást souvislého 
výskytu, potvrzený 
výskyt 

VU  pole, louky, rozptýlená zele� , vody, 
p�íb�e�ní a b �ehová zele�  

ji� i� ka obecná  
(Delichon urbica) 

potvrzený výskyt NT  
 

st�ed m� sta, sídlišt� , vilové � tvrti, 
p�ím� stské obce 

slípka zelenonohá 
(Gallinula chloropus) 

potvrzený výskyt, 
po� etnost 
nep�esahuje 4 
páry 

NT vody, p�íb�e�ní a b �ehová zele�  

kalous ušatý  
(Asio otus) 

aktuáln�  
nezjišt� no 

LC  
 

lesy, remízky parky, pole, louky, 
rozptýlená zele�  

vrabec domácí  
(Passer domesticus) 

potvrzený výskyt LC  
 

st�ed m� sta, sídlišt� , vilové � tvrti, 
p�ím� stské obce, pole, louky, 
rozptýlená zele�  



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 15  
 

 
Plán pé� e 

vrabec polní  
(Passer montanus) 

potvrzený výskyt LC  
 

sídlišt� , lesy, remízky, parky, pole, 
louky, rozptýlená zele�  

kop�ivka obecná  
(Anas strepera) 

potvrzený výskyt O vody, p�íb�e�ní a b �ehová zele�  

 
 
Kategorie ohro�ení podle � erveného seznamu (Plesník & al. 2003): 
RE – pro území � R VYMIZELÝ, CR – KRITICKY OHRO�ENÝ, EN – OHRO�ENÝ, VU – 
ZRANITELNÝ, NT – TÉM�	  OHRO�ENÝ, LC – MÁLO DOT � ENÝ 
 
Kategorie ohro�ení podle � erveného seznamu (Procházka 2001): 
C1 – taxony kriticky ohro�ené, C2 – siln �  ohro�ené, C3 – ohro�ené, C4a – vzácn � jší taxony vy�adující 
další pozornost (mén�  ohro�ené), C4b – vzácn � jší taxony vy�adující další pozornost (dosud 
nedostate� n�  prostudované). 
 
Kategorie ohro�ení podle vyhlášky � . 395/1992 Sb. 
KO – kriticky ohro�ený, SO – siln �  ohro�ený, O – ohro�ený  
 
1P�ehled druh�  pták�  vychází zejména z práce Fuchs a kol. (2002): Atlas hnízdního rozší�ení pták�  
Prahy, kde uvedené druhy byly zaznamenány ve � tvercích sí�ového mapování � . 1514 (pouze 
okrajov�  jsou sou� ástí � tverce také m� stské � ásti Šeberov a Hrn� í�e).  
 
2P�i zpracování výskytu oboj�ivelník �  a plaz�  bylo � áste� n�  vyu�ito práce K. Kerouše (1994, 1996) 
 
Pozn.: Pr� zkumy byly s ohledem na pozdní zadání plánu pé� e zpracovávány od srpna roku 2008. 
N� které údaje o chyb� jících druzích tím mohou být zkreslené.   
 
 
1.7 Dlouhodobý cíl pé � e 
 
Zachování druhové bohatosti komplexu vlhkých luk a rybník�  v pramenné oblasti 
s druhov�  bohatým ekosystémem pchá� ových, psárkových, ovsíkových luk a rákosin 
a významného úto� išt�  a hnízdišt�  mnoha druh�  vodních a bahenních pták� . Cílem 
pé� e by m� lo být zavedení takového zp� sobu hospoda�ení, který zajistí uchování 
cenných rostlinných spole� enstev a zajistí ochranu vodního re�imu jako nezbyt né 
podmínky udr�ení hnízdících pták �  a pták�  na tahu. 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 16  
 

 
Plán pé� e 

2. Rozbor stavu zvlášt �  chrán � ného území s ohledem na 
p� edm� t ochrany 
 
2.1 Stru � ný popis území a charakteristika jeho p � írodních pom � r�  
 
 Hrn� í�ské louky jsou tvo�eny mozaikou vlhkých luk a soustavou rybník�  le�ící 
v pramenné oblasti Kunratického potoka a p�edstavují poslední zbytek ekosystém�  
rozsáhlé pramenné oblasti, která se rozkládala od údolí Boti� e po dnešní letišt�  
To� ná. Vyv� rají zde prameny, které byly ji� ve st �edov� ku podchyceny v rybni� ní 
soustav�  šesti rybník� . 	 ada drobných vodote� í pod Šeberovem spoluvytvá�í 
Kunratický potok. 

Geologický podklad tvo�í proterozoické b�idlice št� chovické skupiny a droby, 
nad kterými jsou ulo�eny kvartérní sedimenty. Vlast ní podlo�í je tvo �eno zv� tralinami 
drob� , deluviálními ulo�eninami a náplavami.  

Nejcenn� jší a druhov�  nejbohatší jsou porosty st� ídav�  vlhké bezkolencové 
louky (sv. Molinion) a vlhké pchá� ové louky (sv. Calthion palustris). V nich se 
koncentruje nejv� tší mno�ství chrán � ných a ochraná�sky významných druh� , jako je 
�lu �ucha �lutá ( Thalictrum flavum), kosatec sibi�ský (Iris sibirica), vzácný a� mizející 
upolín nejvyšší (Trollius altissimus), jarva �ilnatá ( Cnidium dubium), která má na 
Hrn� í�ských loukách nejzazší jihozápadní hranice areálu, vrba rozmarýnolistá (Salix 
rosmarinifolia). Chrán� né území je jednou z mála pra�ských lokalit koromá � e 
olešníkového (Silaum silaus). V posledních minimáln�  deseti letech se se stoupající 
tendencí na území p�írodní památky vyskytuje prstnatec májový (Dactylorhiza 
majalis). 

Na kdysi nesekaných plochách a p�i okrajích rybník�  se objevují sladkovodní 
spole� enstva rákosin stojatých vod (sv. Phragmition communis), porosty chrastice 
rákosovité (sv. Phalaridion) a vysokých ost�ic (sv. Caricion gracilis). 

V chrán� ném území se vyskytují také n� které vzácn� jší druhy bezobratlých, 
z motýl�  obale�  (Eupoecilia sanguisorbana), ostruhá� ek jilmový (Satyrium w-album) 
nebo modrásek bahenní (Maculinea nausithous). Z reliktních fytofágních brouk�  
d�ep� íci Longitarsus brunneus, Altica palustris, Chaetocnema major, nosatci 
Thryogenes scirrhosus, Pelenomus canaliculatus, Rhinoncus bosnicus, Rhinoncus 
heningsi, Ceutorhynchus pectoralis. Objevují se druhy � áste� n�  vázané na slaniska 
a subhalofilní stanovišt� , jako st�evlíkovití brouci Ephanes minimus a Ophonus 
diffinis.  
 Velmi významný je výskyt oboj�ivelník �  vázaných na mokrá stanovišt�  a 
rybníky. Rozmno�uje se zde ropucha zelená ( Bufo viridis), ropucha obecná (Bufo 
bufo), skokan hn� dý (Rana temporaria), zelení skokani (Rana esculenta synkl.), 
ku� ka obecná (Bombina bombina), objevuje se i rosni� ka zelená (Hyla arborea). 
Alespo�  v minulosti byl uvád� n � olek obecný (Triturus vulgaris) a � olek velký 
(Triturus cristatus).  

Na tahových cestách se zde zastavují ptáci p�ed p�eletem Prahy. Rákosové 
porosty zde vytvá�í významné refugium vzácných mok�adních druh� , jako je rákosník 
velký (Acrocephalus arundinaceus), který zde hnízdí nebo slavík modrá� ek (Luscinia 
svecica), zastavující se zde na tahu. Na tahu jsou pravideln�  pozorovány bekasiny 
otavní (Gallinago gallinago), jespáci bojovní (Philomachus pugnax), slu� ka malá 
(Lymnocryptes minimus) a další druhy bah� ák� . V lu� ních porostech hnízdí linduška 
lu� ní (Anthus pratensis) a strnad rákosní (Emberiza schoeniculus). 

Krom�  rejsk�  (Sorex araneus, S. minutus) a b� lozubky (Crocidura 
suaveolens) stojí za zmínku výskyt ondatry pi�mové ( Ondatra zibethicus), 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 17  
 

 
Plán pé� e 

pozorované zde pravideln� , naposledy v roce 2008 a hraboše mok�adního (Microtus 
agrestis), jeho� kosterní zbytky pravideln �  obsahují vývr�ky sov z okolí. 

Vlhké pchá� ové louky mezi rybníky Jordánek a Br� dek � áste� n�  p�echázejí i 
do ochranného pásma p�írodní památky. Velkou � ást ochranného pásma tvo�ily d�íve 
pole, které jsou v sou� asné dob�  p�em�� ované na louky a lesní porost. To se týká 
plochy západn�  od rybník�  Jordán a Sladkovský, která byla na ja�e roku 2008 
zatravn� na sm� sí Agrostis capillaris, Festuca rubra, Festuca pratensis, Poa 
pratensis a Trisetum flavescens. Sou� ástí ochranného pásma východn�  od rybník�  
Jordán a Sladkovský je pole (do budoucna s p�edpokladem zalo�ení nové louky a 
lesního porostu). � ást ochranného pásma v nejji�n � jším cípu p�írodní památky tvo�í 
ovsíkové louky do r� zné míry na p�echodu k antropogenním spole� enstv� m.  
 
 
 
P� ehled zvlášt �  chrán � ných druh �  rostlin a �ivo � ich �  
 
viz tabulka 1.6.2  
  
 
2.2 Historie vyu�ívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské � innosti 
v minulosti 
 
a) ochrana p � írody 
Negativn�  se zejména v minulosti projevovala nepravidelná se�  a neodklízení 
posekané travní hmoty. 
 
b) zem� d� lské hospoda � ení 
V období socialistického zem� d� lství byla i zde velká � ást drnového fondu zrušena a 
rozorána na pole a byly provedeny necitlivé meliorace. Neopodstatn� né vysoké 
dávky hnojiv vyvolaly postupující ruderalizaci.  
 
c) rybníká � ství 
Území je výrazn�  ovliv� ováno ji� od st �edov� ku, kdy došlo k úprav�  hydrologických 
pom� r�  podchycením � etných pramen�  a vybudováním rybni� ních soustav 
 
d) myslivost  
Ve vztahu k chrán� nému území byl zejména významný vliv vysazování a st�ílení 
divokých kachen (nevysazují se minimáln�  poslední 4 roky). Zna� ná � ást PP byla 
v roce 2003 vyjmuta z honitby.  
 
e) rybá � ství 
Na rybnících se intenzivn�  hospoda�ilo Státním rybá�stvím Benešov (chov kapr� ). 
 
f) rekreace a sport 
Významným negativním zásahem byla �ivelná výstavba chat, jak v niv�  podél 
potoka, tak na n� kterých svazích a p�ilehlé plošin� . 
 
 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 18  
 

 
Plán pé� e 

 
g) jiné zp � soby vyu�ívání 
Území bylo vyu�íváno k produkci píce a jako pastvin y a vznikl tak rozsáhlý a bohatý 
lu� ní komplex v období socialistického zem� d� lství 
 
 
2.3 Související plánovací dokumenty, správní rozhod nutí a právní p � edpisy 
Plán pé� e na období let 2000-2009. 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 19  
 

 
Plán pé� e 

2.4 Škodlivé vlivy a ohro�ení území v sou � asnosti 
 
a) zem� d� lské hospoda � ení 
Nadm� rný tlak zem� d� lské výroby se zm� nil v úplný nezájem a v sou� asné dob�  je 
nejvá�n � jším ohro�ením úplná absence se � ení a sklízení travní hmoty. Nebezpe� í 
eutrofizace vyvolané p�ehnojováním zem� d� lských kultur sice ji� není aktuální, 
mno�ství �ivin nahromad � ných v p� d�  z minulého období je však stále vysoké. 
 
b) rybníká � ství 
Škodlivým vlivem je vysoká eutrofizace vody v rybnících zp� sobená intenzívním 
chovem ryb. 
 
c) rybá � ství 
Rybníky Hrn� í�ský a Mlýnský jsou dosti intenzivn�  vyu�ívány k chovu ryb a pl � dku. 
Tato skute� nost se negativn�  odrá�í v populacích oboj�ivelník � , které slábnou 
v d� sledku � astého jarního vypoušt� ní vody. Vzhledem k d� le�itosti ZCHÚ jako 
reproduk� ního stanovišt�  by m� la být rybá�ská � innost co nejvíce omezena a� 
v n� kterých p�ípadech zcela vylou� ena. Na rybnících Br� dek a Jordánek je ji� 
hospoda�ení výrazn�  utlumeno a na rybnících Jordán a Sladkovský zcela vylou� eno. 
 
d) rekreace a sport 
Území je ovlivn� no návšt� vností (blízkost sídliš� ), její� další zvyšování m � �e být pro 
území ur� itým ohro�ením.  Dnes se projevuje spíše nep �ímo – � erné skládky atp. 
Vyu�ívání území v nevhodnou dobu (jezdectví, vodní sporty) m� �e negativn �  
ovliv� ovat chování pta� í populace p�i tahu a zejména p�i hnízd� ní.  
 
e) jiné zp � soby vyu�ívání 
Mo�né ohro�ení lokality p �edstavuje pozvolné zar� stání chrán� ného území 
konkuren� n�  silnými druhy, je proto nezbytné provád� t pravidelné kosení a další 
navr�ené zásahy uvedené v tomto plánu pé � e. 
 
Negativn�  by do území zasáhla taková stavební � innost, která by mohla ohrozit 
p�edm� t ochrany chrán� ného území. Mo�né zám � ry na zástavbu i ochranného 
pásma by p�i své realizaci mohly mít za následek degradaci p�írodního prost�edí 
lokality, nebo�  s p�ípadnou zástavbou souvisí i odkanalizování a zm� na odtokových 
pom� r� . Problém zástavby se netýká jen vlastní PP a jejího ochranného pásma, ale i 
pozemk�  le�ících vn �  ochranné pásmo, nebo�  zejména na nich se nachází klí� ová 
prameništ� . 
Negativním vlivem je rozt�íšt� nost, kterou zp� sobuje dopravní systém (vliv na migraci 
oboj�ivelník � ). 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 20  
 

 
Plán pé� e 

2.5 Sou� asný stav zvlášt �  chrán � ného území a p � ehled díl � ích ploch 
2.5.1  Základní údaje o rybnících, vodních nádr�ích  a tocích  
 
Název rybníka (nádr�e) Mlýnský (Šeberovský) rybník 
Katastrální plocha 22782 m2  

(pozemek parc.� . 1461/1 v k.ú. Šeberov) 
Vyu�itelná vodní plocha 14700 m2 
Plocha litorálu 5000 m2 
Pr� m� rná hloubka 1,4 m 
Maximální hloubka 1,7 
Postavení v soustav�  * poslední ze soustavy rybník�  Hrn� í�ských luk, který 

je napájen vodou z rybníka Br� dek, voda odtéká do 
Kunratického potoka 

Manipula� ní �ád ** není zpracován 
Zp� sob hospoda�ení jednoro� ní cyklus 
Intenzita hospoda�ení v r. 1984 za�azen do kategorie II-2: intenzifika� ní 

rybník umo� � ující zvýšené hnojení a p�ikrmování 
(a� ve zdvojených dávkách) 

Výjimka k aplikaci látek 
zne� iš�ujících vodu (krmiva, 
hnojiva) ** 

ne 

U�ivatel d�íve Státní rybá�ství Benešov,  
v sou� asnosti není evidován oficiální hospodá� 

 
Vlastnické právo: 
Alexie Hammer-Purgstall, Schmerlingplatz 8/11, 1010 Víde� , Wilhelm Freiher Korb von 
Weidenheim, Fasanenstr. 177, 82008 Unterhaching, Alexander Korb-Weidenheim, 2602482 
Münchendorf, Polyxena Korb-Weidenheim, Alserstrasse 48, 1090 Víde�  

 
Název rybníka (nádr�e) Br� dek 
Katastrální plocha 10139 m2  

(pozemek parc.� . 1450/1 v k.ú. Šeberov) 
Vyu�itelná vodní plocha 9200 m2 
Plocha litorálu 1000 m2 
Pr� m� rná hloubka 1,4 m 
Maximální hloubka 1,7 
Postavení v soustav�  * je napájen vodami z ostatních rybník�  v chrán� ném 

území, voda odtéká do Mlýnského (Šeberovského) 
rybníka  

Manipula� ní �ád ** není zpracován 
Zp� sob hospoda�ení jednoro� ní cyklus 
Intenzita hospoda�ení v r. 1984 za�azen do kategorie II-1: 

polointenzifika� ní rybník umo� � ující zvýšené hnojení 
a p�ikrmování, nyní hospoda�ení výrazn�  utlumeno 

Výjimka k aplikaci látek 
zne� iš�ujících vodu (krmiva, 
hnojiva) ** 

ne 

U�ivatel d�íve Státní rybá�ství Benešov,  
v sou� asnosti není evidován oficiální hospodá�  



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 21  
 

 
Plán pé� e 

 
Vlastnické právo: Alexie Hammer-Purgstall, Schmerlingplatz 8/11, 1010 Víde� , Wilhelm 
Freiher Korb von Weidenheim, Fasanenstr. 177, 82008 Unterhaching, Alexander Korb-
Weidenheim, 2602482 Münchendorf, Polyxena Korb-Weidenheim, Alserstrasse 48, 1090 
Víde�  
 
Název rybníka (nádr�e) Jordánek 
Katastrální plocha 7761 m2  

(pozemek parc.� . 560/3 v k.ú. Šeberov) 
Vyu�itelná vodní plocha 3400 m2 
Plocha litorálu 3000 m2 
Pr� m� rná hloubka 1,1 
Maximální hloubka 1,4 
Postavení v soustav�  * napájen vlastními prameny, 1. rybník v soustav�   
Manipula� ní �ád ** není zpracován 
Zp� sob hospoda�ení jednoro� ní cyklus 
Intenzita hospoda�ení st�ední intenzita, hospoda�ení nyní výrazn�  

utlumeno 
Výjimka k aplikaci látek 
zne� iš�ujících vodu (krmiva, 
hnojiva) ** 

ne 

U�ivatel d�íve Státní rybá�ství Benešov,  
v sou� asnosti není evidován oficiální hospodá� 

 
Vlastnické právo: JUDr. Jan Kavalírek, Milady Horákové 550/51, 170 00 Praha 7 

 
Název rybníka (nádr�e) rybník severn�  Sladkovského rybníka 

(bezejmenný, n� kdy pod názvem Jordán) 
Katastrální plocha 9400 m2 (pozemek parc.� . 1443 v k.ú. Šeberov) 
Vyu�itelná vodní plocha 6600 m2 
Plocha litorálu 2500 m2 
Pr� m� rná hloubka 1,1 m 
Maximální hloubka 1,4 
Postavení v soustav�  * napájen Sladkovským rybníkem, voda odtéká do 

Kunratického potoka 
Manipula� ní �ád ** bude zpracován po provedení opravy nádr�e 
Hospodá�sko provozní �ád ** bude zpracován po provedení opravy nádr�e 
Zp� sob hospoda�ení jednoro� ní cyklus, chov kapra, z�ejm�  chov pl� dku 
Intenzita hospoda�ení na rybníku se v sou� asné dob�  nehospoda�í 
Výjimka k aplikaci látek 
zne� iš�ujících vodu (krmiva, 
hnojiva) ** 

ne 

U�ivatel Lesy hl. m. Prahy 
 

Rybá�ský revír ** ne 
Zaryb� ovací plán ** zvláštní rybí hospoda�ení p�irozená rybí obsádka 
Pr� to� nost – doba zdr�ení *** pr� to� ný; zemní sypaná hráz 
 
Vlastnické právo: Hlavní m� sto Praha, Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 22  
 

 
Plán pé� e 

 
Název rybníka (nádr�e) Sladkovský rybník 
Katastrální plocha 4383 m2 (pozemek parc.� . 1445 v k.ú. Šeberov) 
Vyu�itelná vodní plocha 2800 m2 
Plocha litorálu 1000 m2 
Pr� m� rná hloubka 1,1 m 
Maximální hloubka 1,4 
Postavení v soustav�  * napájen vlastními prameny, 1. rybník v soustav� , 

voda odtéká do severn�  polo�eného bezejmenného 
rybníka 

Manipula� ní �ád ** bude zpracován po provedení opravy nádr�e 
Hospodá�sko provozní �ád ** bude zpracován po provedení opravy nádr�e 
Zp� sob hospoda�ení jednoro� ní cyklus, dosazovány jsou pouze nahodilé 

násady bílé ryby z výlov�  z okolních rybník� ; 
p�edpokládá se p�evaha karase, plotice, perlína, 
okouna s dopl� kem kapra 

Intenzita hospoda�ení na rybníku se v sou� asné dob�  nehospoda�í 
Výjimka k aplikaci látek 
zne� iš�ujících vodu (krmiva, 
hnojiva) ** 

ne 

U�ivatel Lesy hl. m. Prahy 
 
 

Rybá�ský revír ** ne 
Zaryb� ovací plán ** zvláštní rybí hospoda�ení p�irozená rybí obsádka 
Pr� to� nost – doba zdr�ení *** pr� to� ný; zemní sypaná hráz 
 
Vlastnické právo: Hlavní m� sto Praha, Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
 
 
Název rybníka (nádr�e) Hrn� í�ský rybník 
Katastrální plocha 50613 m2 (pozemek parc.� . 1416/1 v k.ú. Šeberov) 
Vyu�itelná vodní plocha 48600 m2 
Plocha litorálu 2000 m2 
Pr� m� rná hloubka 1,6 
Maximální hloubka 1,8 
Postavení v soustav�  * první ze soustavy rybník�  Hrn� í�ských luk, voda 

odtéká do Kunratického potoka 
Manipula� ní �ád ** pravd� podobn�  není zpracován 
Zp� sob hospoda�ení jednoro� ní cyklus 
Intenzita hospoda�ení st�edn�  intenzivní, v r. 1984 za�azen do kategorie II-

2: intenzifika� ní rybník umo� � ující zvýšené hnojení 
a p�ikrmování (a� ve zdvojených dávkách) 

Výjimka k aplikaci látek 
zne� iš�ujících vodu (krmiva, 
hnojiva) ** 

ne 

U�ivatel Rybá�ství Líšno, d�íve Státní rybá�ství Benešov 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 23  
 

 
Plán pé� e 

Vlastnické právo: Alexie Hammer-Purgstall, Schmerlingplatz 8/11, 1010 Víde� , Wilhelm 
Freiher Korb von Weidenheim, Fasanenstr. 177, 82008 Unterhaching, Alexander Korb-
Weidenheim, 2602482 Münchendorf, Polyxena Korb-Weidenheim, Alserstrasse 48, 1090 
Víde�  
 
 
2.5.1 Základní údaje o nelesních pozemcích 
 

 
Pozemky v chrán � ném území  
 
A – vodní plochy 
viz kapitola 2.5.2 Základní údaje o rybnících, vodních nádr�ích a tocích  
 
 
B – pob � e�ní vegetace  (rákosiny, porosty s chrasticí rákosovitou, k�oviny, 
související plochy). 
 
� asto monodominantní porosty s orobincem úzkolistým (Typha angustifolia), 
rákosem obecným (Phragmites australis) a chrasticí rákosovitou (Phalaris 
arundinacea), které jsou konkuren� n�  silnými druhy. Doprovodné druhy se objevují 
spíše ojedin� le. Sou� ástí porost�  jsou � asto ke�e a k�ovité vrby. 
 
 
C – vodní toky  – charakter vegetace je ur� ován souvisejícími porosty z p�ilehlých 
okolních ploch; � asto k�oviny, vzrostlé stromy nebo pouze nálety. 
 
Slou�í jako biokoridor pro migraci rostlin a �ivo � ich� , k�oviny a stromy plní na této 
ploše významnou krajinotvornou funkci. Na n� kolika místech jsou potoky p�íliš 
zahloubeny. Stálo by za to zvednout na vybraných místech dno. Zejména v úseku 
pod rybníkem Jordán by mohlo být um� lé hluboké koryto „V profil“ rozvoln� no a 
zmeandrováno. 
 
 
D – vlhké pchá � ové louky 
Zna� n�  r� znorodé porosty v� tšinou vlhkých pchá� ových luk, pro které je p�ízna� ný 
výskyt Angelica sylvestris, Galium uliginosum, Ranunculus auricomus agg., Scirpus 
sylvaticus, Alopecurus pratensis, Cirsium palustre, Deschampsia cespitosa, 
Filipendula ulmaria, Lychnis flos-cuculi nebo Sanguisorba officinalis. Místy do 
porost�  invadují rákosiny (Phragmites australis), porosty s chrasticí rákosovitou 
(Phalaris arundinacea), kop�ivou dvoudomou (Urtica dioica) nebo na sušších místech 
porosty s t�tinou k�ovištní (Calamagrostis epigejos). Jisté ohro�ení t � chto 
spole� enstev p�edstavuje i zvýšení výskytu pýru plazivého (Elymus repens) a psárky 
lu� ní (Alopecurus pratensis).  
 
 
E – spole � enstva vysokých ost � ic 
 
Spole� enstva asociací Caricetum gracilis (s charakteristickými druhy Carex acuta, 
Galium palustre, Juncus conglomeratus, Lysimachia numullaria, Ranunculus repens, 
Poa palustris, Carex leporina ad.), as. Caricetum distichae (s Carex disticha, Carex 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 24  
 

 
Plán pé� e 

acutiformis, Filipendula ulmaria, Epilobium tetragonum) a as. Caricetum cespitosae 
(s Carex cespitosa, Solanum dulcamara a Carex riparia). Schopnost druhu Carex 
cespitosa vytvá�et na nese� ených místech velké bulty udává vzhled celého porostu, 
který je mozaikou vegetace na bultech ost�ice a v prostorech mezi nimi. 
 
 
F – vysokobylinná spole � enstva s tu�ebníkem  jilmovým a vrbinou obecnou do 
r� zné míry zar� stající chrasticí rákosovitou 
 
Husté porosty s tu�ebníkem jilmovým ( Filipendula ulmaria) druhov�  chudší a výrazn�  
monodominantní. Pouze místy se s v� tší pokryvností uplat� ují vysoké ost�ice (Carex 
cespitosa). Do t� chto porost�  s r� znou úsp� šností proniká chrastice rákosovitá 
(Phalaris arundinacea). 
 
 
G – rozsáhlejší porosty rákosin  mimo pob�e�ní vegetaci 
 
 
H – stromo � adí 
Pás vzrostlých d�evin, ponej� ast� ji topol� . 
 
 
K – louky s rákosem obecným � asto do r� zné míry zar� stající ostatní, nej� ast� ji 
vlhké pchá� ové louky.  V ní se také vyskytuje n� kolik jedinc�  prstnatce májového. 
 
 
Pozemky v ochranném pásmu  
 
D (op) – vlhké pchá � ové louky  v ochranném pásmu 
viz polygon D – vlhké pchá� ové louky 
 
I (op) – pole a nová louka  v ochranném pásmu 
  
Plocha západn�  od rybník�  Jordán a Sladkovský, byla na ja�e roku 2008 zatravn� na 
sm� sí Agrostis capillaris, Festuca rubra, Festuca pratensis, Poa pratensis a Trisetum 
flavescens. Kosena je dvakrát ro� n� . 
Na ploše východn�  od rybník�  Jordán a Sladkovský, bude na podzim roku 2009, 
resp. na ja�e roku 2010 zalo�ena nová louka a lesní porost dle p�ipravené projektové 
dokumentace. 
 
J (op) – ovsíkové louky  v ochranném pásmu do r� zné míry na p�echodu 
k antropogenním spole� enstv� m  
 
L (op) – bývalé zahrádky 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 25  
 

 
Plán pé� e 

Pozemky v návrhu na rozší � ení p � írodní památky/ochranného pásma  
 
D (Louka k Rozkoši) – vlhké pchá � ové louky  (návrh na rozší�ení ZCHÚ) 
 
Tento polygon tvo�í louka, která se rozkládá na ploše necelých 2 ha nad rybníkem 
Šmatlík. V její nejcenn� jší � ásti dosud dob�e prosperují porosty bezkolencové a 
medy� kové louky (Molinion, Alopecurion), které v nekosené � ásti blízko rybníka 
p�echázejí v tu�ebníková lada ( Calthion palustris). 
 
Na lokalit�  byl nalezen Iris sibirica - zvlášt�  chrán� ný druh podle vyhlášky M�P � R 
� . 395/1992 Sb., Salix rosmarinifolia a Carex hartmanii – jsou uvedeny v poslední 
verzi národního � erveného seznamu (Procházka 2001) v kategorii C3 („ohro�ené 
druhy“) a Carex cespitosa a Carex disticha – pat�í do skupiny vzácn� jších taxon� , 
které vy�adují další pozornost (kategorie C4a). Úze mí se podrobn� ji v� novali 
Špry� ar, 	 ezá� , Šumberová (1997) a Dostálek (2008). 
 
 
J (Louka k Rozkoši) –  ovsíkové louky  do r� zné míry na p�echodu k antropogenním 
spole� enstv� m (návrh na rozší�ení ochranného pásma ZCHÚ) 
 
Jedná se o sušší mezofilní porosty degradovaných ovsíkových luk (Arrhenatherion), 
které na p�edchozí plochu navazují na jejím ji�ním a východním  okraji. P�írodov� dný 
význam je ni�ší, nicmén �  i p�esto tyto louky plní d� le�itou funkci jako ochrana 
polygonu „D (Louka k Rozkoši)“ p�ed zevními vlivy. Zejména východní � ást lokality je 
tvo�ena v� tšinou ruderální vegetací na navá�ce, která m � la pravd� podobn�  
eliminovat z hlediska okolní výstavby ne�ádoucí mok �ad. Nejvýchodn� jší � ást lokality 
tvo�í degradovaný lu� ní porost na stanovišti p� vodní vlhké louky, které bylo zásadn�  
ovlivn� no odvodn� ním a nedávnou zem� d� lskou kultivací (zorn� ním). 
 
 
2.6 Zhodnocení výsledk �  p� edchozí pé � e a dosavadních zásah �  do území a 
záv� ry pro další postup 
 
Je t�eba pokra� ovat v dosavadním zp� sobu pé� e s p�ihlédnutím ke tomuto plánu 
pé� e a vývoji území (kosení provád� né v pásech s posunem se� e zohled� ující 
výskyt bezobratlých a ohro�ených druh �  rostlin, adekvátní pé� e o rybníky podporující 
existenci oboj�ivelník �  a pták� ). 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 26  
 

 
Plán pé� e 

3. Plán zásah �  a opat � ení  
 
3.1 Vý� et, popis a lokalizace navrhovaných zásah �  a opat � ení v ZCHÚ 
 
3.1.1 Rámcové zásady pé � e o území nebo zásady jeho jiného vyu�ívání 
 
a) pé� e o rybníky (nádr�e) a vodní toky 
 
Rámcová sm � rnice pé � e o rybníky 
 
Název rybníka (nádr�e) Mlýnský (Šeberovský) rybník 
Zp� sob hospoda�ení vícehorkové chovné cykly (2, lépe však 3 roky) 
Intenzita hospoda�ení extenzivní a� polointenzivní 
Manipulace s vodní hladinou udr�ovat stabilní hladinu, lovení zá �í a� listopad; 

manipulace (a vypoušt� ní) ne�ádoucí zejména 
v dob�  hnízd� ní ptactva a na ja�e p�i kladení vají� ek 
oboj�ivelník �  (b�ezen a� � ervenec) 

Zp� sob letn� ní nebo zimování letn� ní minimáln�  1x za 5-10 let, podmínky realizace 
nutné konzultovat s OOP 

Zp� sob odbah� ování Provést pr� zkum zabahn� ní. P�i zabahn� ní více ne� 
30% prostoru stálého nadr�ení, provést odbahn � ní. 
Odbahn� ní m� �e být provedeno po projednání 
s OOP a podle jím stanovených podmínek. OOP 
neopomene ur� it p�edevším dobu provád� ní zásahu 
a rozsah p�íb�e�ních zón, které nemají být 
narušeny. Není p�ípustné provád� t odbahn� ní 
vyhrnováním � i ukládáním materiálu na území PP. 
Doporu� enou technologií je sací bagr. 

Zp� soby hnojení nehnojit 
Zp� soby regula� ního 
p�ikrmování 

nejlépe bez p�íkrmu, viz ní�e 

Zp� soby pou�ití chemických 
látek 

nejlépe neaplikovat chemické látky, viz ní�e 

Rybí obsádky Rybí obsádka s co nejmenším podílem v� tších 
kategorií kapra a bez býlo�ravých ryb (amur).  

 
Název rybníka (nádr�e) Br� dek 
Zp� sob hospoda�ení vícehorkové chovné cykly (2, lépe však 3 roky) 
Intenzita hospoda�ení extenzivní 
Manipulace s vodní hladinou udr�ovat stabilní hladinu, lovení zá �í a� listopad; 

manipulace (a vypoušt� ní) ne�ádoucí zejména 
v dob�  hnízd� ní ptactva a na ja�e p�i kladení vají� ek 
oboj�ivelník �  (b�ezen a� � ervenec) 

Zp� sob letn� ní nebo zimování letn� ní minimáln�  1x za 5-10 let, podmínky realizace 
nutné konzultovat s OOP 

Zp� sob odbah� ování Provést pr� zkum zabahn� ní. P�i zabahn� ní více ne� 
30% prostoru stálého nadr�ení, provést odbahn � ní. 
Odbahn� ní m� �e být provedeno po projednání 
s OOP a podle jím stanovených podmínek. OOP 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 27  
 

 
Plán pé� e 

neopomene ur� it p�edevším dobu provád� ní zásahu 
a rozsah p�íb�e�ních zón, které nemají být 
narušeny. Není p�ípustné provád� t odbahn� ní 
vyhrnováním � i ukládáním materiálu na území PP. 
Doporu� enou technologií je sací bagr. 

Zp� soby hnojení nehnojit 
Zp� soby regula� ního 
p�ikrmování 

nejlépe bez p�íkrmu, viz ní�e 

Zp� soby pou�ití chemických 
látek 

nejlépe neaplikovat chemické látky, viz ní�e 

Rybí obsádky Rybí obsádka s co nejmenším podílem v� tších 
kategorií kapra a bez býlo�ravých ryb (amur)  

 

Název rybníka (nádr�e) Jordánek 
Zp� sob hospoda�ení extenzivní 
Intenzita hospoda�ení extenzivní 
Manipulace s vodní hladinou udr�ovat stabilní hladinu, lovení zá �í a� listopad; 

manipulace (a vypoušt� ní) ne�ádoucí zejména 
v dob�  hnízd� ní ptactva a na ja�e p�i kladení vají� ek 
oboj�ivelník �  (b�ezen a� � ervenec) 

Zp� sob letn� ní nebo zimování letn� ní minimáln�  1x za 5-10 let, podmínky realizace 
nutné konzultovat s OOP 

Zp� sob odbah� ování Provést pr� zkum zabahn� ní. P�i zabahn� ní více ne� 
30% prostoru stálého nadr�ení, provést odbahn � ní. 
Odbahn� ní m� �e být provedeno po projednání 
s OOP a podle jím stanovených podmínek. OOP 
neopomene ur� it p�edevším dobu provád� ní zásahu 
a rozsah p�íb�e�ních zón, které nemají být 
narušeny. Není p�ípustné provád� t odbahn� ní 
vyhrnováním � i ukládáním materiálu na území PP. 
Doporu� enou technologií je sací bagr. 

Zp� soby hnojení nehnojit 
Zp� soby regula� ního 
p�ikrmování 

nejlépe bez p�íkrmu, viz ní�e 

Zp� soby pou�ití chemických 
látek 

nejlépe neaplikovat chemické látky, viz ní�e 

Rybí obsádky Rybí obsádka s co nejmenším podílem v� tších 
kategorií kapra a bez býlo�ravých ryb (amur)  

 

Název rybníka (nádr�e) rybník severn�  Sladkovského rybníka 
(bezejmenný, n� kdy pod názvem Jordán) 

Zp� sob hospoda�ení extenzivní 
Intenzita hospoda�ení extenzivní 
Manipulace s vodní hladinou udr�ovat stabilní hladinu, lovení zá �í a� listopad; 

manipulace (a vypoušt� ní) ne�ádoucí zejména 
v dob�  hnízd� ní ptactva a na ja�e p�i kladení vají� ek 
oboj�ivelník �  (b�ezen a� � ervenec) 

Zp� sob letn� ní nebo zimování v sou� asnosti se nep�edpokládá, letn� ní minimáln�  
1x za 5-10 let, podmínky realizace nutné konzultovat 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 28  
 

 
Plán pé� e 

s OOP 
Zp� sob odbah� ování v sou� asnosti zna� n�  zabahn� ný, bylo by vhodné 

odbahnit a následn�  po n� kolik let nechat bez ryb; 
p�i odbahn� ní by m� ly být pln�  napušt� ny ostatní 
vodní plochy a minimáln�  2 roky p�ed vypušt� ním 
nebude s hladinami všech vodních ploch 
manipulováno; 
v sou� asné dob�  p�ipravována projektová 
dokumentace na opravu 

Zp� soby hnojení bez hnojení, nep�edpokládá se 
Zp� soby regula� ního 
p�ikrmování 

bez p�íkrmu, do budoucna se nep�edpokládá 

Zp� soby pou�ití chemických 
látek 

neaplikovat chemické látky, nep�edpokládá se 

Rybí obsádky n� kolik let po odbahn� ní vysadit rybí obsádku s co 
nejmenším podílem v� tších kategorií kapra a bez 
býlo�ravých ryb (amur) 

 
Název rybníka (nádr�e) Sladkovský rybník 
Zp� sob hospoda�ení extenzivní 
Intenzita hospoda�ení extenzivní 
Manipulace s vodní hladinou udr�ovat stabilní hladinu, lovení zá �í a� listopad; 

manipulace (a vypoušt� ní) ne�ádoucí zejména 
v dob�  hnízd� ní ptactva a na ja�e p�i kladení vají� ek 
oboj�ivelník �  (b�ezen a� � ervenec) 

Zp� sob letn� ní nebo zimování v sou� asnosti se nep�edpokládá, letn� ní minimáln�  
1x za 5-10 let, podmínky realizace nutné konzultovat 
s OOP 

Zp� sob odbah� ování v sou� asnosti zna� n�  zabahn� ný, bylo by vhodné 
odbahnit a následn�  po n� kolik let nechat bez ryb; 
p�i odbahn� ní by m� ly být pln�  napušt� ny ostatní 
vodní plochy a minimáln�  2 roky p�ed vypušt� ním 
nebude s hladinami všech vodních ploch 
manipulováno; 
v sou� asné dob�  p�ipravována projektová 
dokumentace na opravu 

Zp� soby hnojení bez hnojení, nep�edpokládá se 
Zp� soby regula� ního 
p�ikrmování 

bez p�íkrmu, do budoucna se nep�edpokládá 

Zp� soby pou�ití chemických 
látek 

neaplikovat chemické látky, nep�edpokládá se 

Rybí obsádky N� kolik let po odbahn� ní vysadit rybí obsádku s co 
nejmenším podílem v� tších kategorií kapra a bez 
býlo�ravých ryb (amur). 
Ideálním �ešením by bylo omezení výskytu velkých 
ryb (kapr) a jejich náhrada nap�. línem. 

 

Název rybníka (nádr�e) Hrn� í�ský rybník 
Zp� sob hospoda�ení vícehorkové chovné cykly (2, lépe však 3 roky) 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 29  
 

 
Plán pé� e 

Intenzita hospoda�ení extenzivní a� polointenzivní 
Manipulace s vodní hladinou udr�ovat stabilní hladinu, lovení zá �í a� listopad; 

manipulace (a vypoušt� ní) ne�ádoucí zejména 
v dob�  hnízd� ní ptactva a na ja�e p�i kladení vají� ek 
oboj�ivelník �  (b�ezen a� � ervenec) 

Zp� sob letn� ní nebo zimování letn� ní minimáln�  1x za 5-10 let, podmínky realizace 
nutné konzultovat s OOP 

Zp� sob odbah� ování Provést pr� zkum zabahn� ní. P�i zabahn� ní více ne� 
30% prostoru stálého nadr�ení, provést odbahn � ní. 
Odbahn� ní m� �e být provedeno po projednání 
s OOP a podle jím stanovených podmínek. OOP 
neopomene ur� it p�edevším dobu provád� ní zásahu 
a rozsah p�íb�e�ních zón, které nemají být 
narušeny. Není p�ípustné provád� t odbahn� ní 
vyhrnováním � i ukládáním materiálu na území PP. 
Doporu� enou technologií je sací bagr. 

Zp� soby hnojení nehnojit 
Zp� soby regula� ního 
p�ikrmování 

nejlépe bez p�íkrmu, viz ní�e 

Zp� soby pou�ití chemických 
látek 

nejlépe neaplikovat chemické látky, viz ní�e 

Rybí obsádky Rybí obsádka s co nejmenším podílem v� tších 
kategorií kapra a bez býlo�ravých ryb (amur)  

 
 
Všeobecné zásady pé � e o rybníky 
 

Pou�ívání látek škodlivých vodám pro rybá �ské ú� ely, zejména p�ihnojování, 
p�ikrmování a pou�ívání jiných chemických látek, bude  p�íslušný orgán povolovat 
jednotliv�  a s plnou kvantifikací povolených mno�ství, zp � sobu a doby aplikace a 
pouze tehdy, bude-li dolo�eno sledováním vody nep �ekro� ení p�íslušných imisních 
standart�  zne� išt� ní vody. P�ed vydáním povolení bude zvá�en i vliv na p �edm� t 
ochrany, p�edevším vodního ptactva a oboj�ivelník � . 

�ádá-li správce rybník �  o povolení k hnojení, p�ikrmování nebo aplikaci jiných 
látek škodlivých vodám, je povinen sledováním kvality vody dolo�it, �e nedojde 
k p�ekro� ení limit�  stanovených p�íslušným právním p�edpisem, upravujícím kvalitu 
vody v tocích nebo náro� n� jších limit�  stanovených p�íslušným orgánem. Pokud 
vodoprávní ú�ad bude moci na základ�  takovýchto informací p�edpokládat, �e 
nedojde k p�ekro� ení stanovených limit� , m� �e po�adovanou � innost povolit. 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 30  
 

 
Plán pé� e 

b) pé � e o nelesní pozemky 
(viz té� p �íloha IV) 
 
A – vodní plochy 
viz kapitola 3.1.1. b) Rámcové zásady pé� e o území nebo zásady jeho jiného 
vyu�ívání - pé � e o rybníky (nádr�e) a vodní toky  
 
 
B – pob � e�ní vegetace  (rákosiny, porosty s chrasticí rákosovitou, k�oviny, 
související plochy). 
 
Rákosiny p�i b�ezích rybník�  a vodote� í p�edstavují d� le�ité refugium �ady druh�  
pták� , motýl�  a n� kterých dalších bezobratlých. Proto je vhodné tyto porosty (na 
rozdíl od � ástí, kde rákos proniká do cenných lu� ních porost� ) zachovat. V n� kterých 
p�ípadech (jako je tomu v p�edchozím plánu pé� e) bývá doporu� ováno zimní kosení, 
které má kladný ú� inek na zdravotní stav porost�  (rákosu aj.) a podporuje jeho 
vitalitu a vyrovnanost. V záv� re� ném vý� tu je tento zásah uveden s ni�ší prioritou. 
 
Typ managementu zimní kosení pob�e�ních rákosin 
Vhodný interval 1x ro� n�  
Minimální interval 1x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e k�ovino�ez 
Kalendá� pro management zimní období, kdy jsou rybníky zamrzlé (XII-II) 
Up�es� ující podmínky zejména u Sladkovského e severn�  le�ícího 

bezejmenného rybníka 
 
 
C – vodní toky  – charakter vegetace je ur� ován souvisejícími porosty z p�ilehlých 
okolních ploch; � asto k�oviny, vzrostlé stromy nebo pouze nálety. 
 
Slou�í jako biokoridor pro migraci rostlin a �ivo � ich� , k�oviny a stromy plní na této 
ploše významnou krajinotvornou funkci.  
Na n� kolika místech jsou potoky p�íliš zahloubeny. Stálo by za to zvednout na 
vybraných místech dno. Zejména v úseku pod rybníkem Jordán by mohlo být um� lé 
hluboké koryto „V profil“ rozvoln� no a zmeandrováno. Projektová dokumentace 
k tomuto zásahu se zpracovává.  
 
Typ managementu zvednutí dna potok� , zejména pod rybníkem Jordán 

rozvoln� ní a zmeandrování koryta 
Vhodný interval jednorázov�  
Minimální interval jednorázov�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e dle projektové dokumentace 
Kalendá� pro management dle projektové dokumentace 
Up�es� ující podmínky dle projektové dokumentace 
 
 
 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 31  
 

 
Plán pé� e 

 
D – vlhké pchá � ové louky 
 

P�i managementu je nutné zohlednit jak druhovou pestrost po botanické 
stránce (kosení minimáln�  1x ro� n�  v období � ervna a� � ervence – viz Pet�í� ek 
1999, kosení 2x ro� n�  na místech invadujících ne�ádoucích konkuren � n�  silných 
druh� ), tak i podpora výskytu bezobratlých �ivo � ich�  (mozaikovité kosení v pásech 
s posunem se� e – Konvi� ka ad. 2005) a se zohledn� ním po�adavk �  vývoje v� tších 
obratlovc� , zejména pták�  (neohrozit � asnou se� í druhy, které hnízdí p�i zemi).   

Je z�ejmé, �e vyhov � t beze zbytku všem uvedeným skupinám je prakticky 
ne�ešitelný problém – nap�. potla� ení rákosin (ale nepochybn�  i jiných druh� , nap�. 
chrastice rákosovité), je optimální p�ed za� átkem vymetání rákosu, tedy na konci 
kv� tna a� za � átkem � ervna (Pet�í� ek 1999), co� je ale i období hnízd � ní �ady druh�  
pták� . Stejn�  tak souvislé kosení v� tších ploch, které by za optimálních podmínek 
mohlo postupn�  potla� ovat �adu konkuren� n�  silných (a na �ivinami náro � ných) 
druh�  rostlin a ve v� tší mí�e tak i od� erpávat �iviny odvozem biomasy je v rozporu na 
zachování �ady druh�  bezobratlých v� etn�  motýl�  (také Konvi� ka ad. 2005), kde by 
bylo vhodné jejich mozaikovité kosení. Obecn�  byly louky � asto koseny ve 
fragmentech s ohledem na vlastnictví díl� ích polí� ek, které jejich drobní vlastníci 
sklízeli na seno. Byl tak umo�n � n vývoj �ady druh�  bezobratlých v� etn�  motýl� , kte�í 
mohli prod� lat svoji další fázi vývoje v sousedním ješt�  nepokoseném polí� ku. 
 
Tyto okolnosti je proto vhodné zohlednit p�i návrhu managementu, který by m� l 
vycházet z t� chto zásad, které je t�eba aplikovat s ohledem na vývoj území b� hem 
platnosti plánu pé� e: 
 

1) výb� r ploch s invadujícími konkuren� n�  silnými druhy (zejména rákosiny - 
Phragmites australis a porosty s chrasticí rákosovitou – Phalaris arundinacea). 
Tyto porosty (p�i hranici dalších ploch) kosit nejlépe 2x ro� n�  (V-VI, VIII). Kosit 
cca 3m pás po obvodu t� chto porost� . Souvislejší porosty kosit stejným 
zp� sobem 2x ro� n� , zohlednit p�itom mo�nost výskytu hnízdících druh �  
mírným posunem první se� e. 

1)2) souvislé porosty vlhkých pchá� ových luk kosit 1x ro� n�  od pozdního 
� ervna do konce � ervence (a� do za � . srpna); kosení provád� t mozaikovit�  
s ponecháním nepose� ených pás�  (cca 30%). Ty posekat a� jakmile naroste 
biomasa v pose� ených pásech nebo a� dalším rokem brzy na ja �e. Další 
alternativou je pásy nechat nepose� ené – další rok op� t ponechat � ást luk 
nepose� ených s tím, �e budou p �ednostn�  pose� ené plochy, které p�edchozí 
rok nebyly koseny. V p�ípad�  velmi vlhkého jara, resp. léta by bylo dobré 
provést dv�  se� e i v místech, kde neinvadují konkuren� n�  silné druhy 
(samoz�ejm�  za podmínek ponechání nepose� ených � ástí p�i ka�dé se � i 
apod.) 

1)3) plochy kosených/nekosených ploch upravovat s ohledem na vývoj 
území v terénu 

 
V ka�dém p �ípad�  je t�eba odklízet vzniklou biomasu p�i kosení: nejlépe sušením 
p�ímo na míst�  (umo�n � ní vypadávání semen, p�esun bezobratlých �ivo � ich� ) a 
teprve po n� kolikatýdenním vysušení odvézt. 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 32  
 

 
Plán pé� e 

Typ managementu Kosení vlhkých luk 
Vhodný interval 1x ro� n�  (v p�ípad�  plošek s konkuren� n�  silnými druhy 

a� 2x ro � n� ) 
Minimální interval 1x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n� , lehká mechanizace 
Kalendá� pro management (VI-)VII(-VIII) 
Up�es� ující podmínky kosení mozaikovité s ponecháním nepose� ených pás�  
 
Typ managementu Redukce rákosin p�i okrajích luk 
Vhodný interval 2x ro� n�  
Minimální interval 2x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n� , p�íp. lehká mechanizace 
Kalendá� pro management V-VI, VIII 
Up�es� ující podmínky 1. se�  p�ed vymetáním; kosit cca 3m pás po obvodu 

t� chto porost�  
 
 
E – spole � enstva vysokých ost � ic 
Druhové slo�ení t � chto luk není tak citlivé na ponechání ladem, jako je tomu u jiných 
typ�  vlhkých luk, dlouhodob�  opušt� né louky však zar� stají olšemi nebo mají typicky 
„bultovitý charakter“. 
 
Typ managementu Kosení 
Vhodný interval 1x ro� n� , mo�né i v delším intervalu (1x za 2-3 roky) 
Minimální interval 1x za 2 roky 
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n� , p�íp. lehká mechanizace 
Kalendá� pro management koncem léta (VI-)VIII 
Up�es� ující podmínky kosení mozaikovité s ponecháním nepose� ených pás�  
 
Redukovat porosty rákosin p�i okrajích – viz doporu� ení u polygonu „D-vlhké 
pchá� ové louky“ 
 
Typ managementu Redukce rákosin p�i okrajích luk 
Vhodný interval 2x ro� n�  
Minimální interval 2x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n� , p�íp. lehká mechanizace 
Kalendá� pro management V-VI, VIII 
Up�es� ující podmínky 1. se�  p�ed vymetáním; kosit cca 3m pás po obvodu 

t� chto porost�  
 
 
F – vysokobylinná spole � enstva s tu�ebníkem  jilmovým a vrbinou obecnou do 
r� zné míry zar� stající chrasticí rákosovitou, izolovan�  se spole� enstvy vysokých 
ost�ic 
 
Spole� enstvo se vyvíjí zar� stáním vlhkých luk p�i ponechání ladem a následkem 
eutrofizace. Pravidelnou se� í se m� �e vyvíjet zp � t k vegetaci vlhkých luk. 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 33  
 

 
Plán pé� e 

 
Typ managementu Kosení 
Vhodný interval 2x ro� n� ,  
Minimální interval 1x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n� , p�íp. lehká mechanizace 
Kalendá� pro management (V-)VI, (VII-)VIII 
Up�es� ující podmínky kosení podle mo�ností mozaikovité s ponecháním 

nepose� ených pás�  
 
 
G – rozsáhlejší porosty rákosin  mimo pob�e�ní vegetaci 
 
Rákosiny p�edstavují d� le�ité refugium �ady druh�  pták� , motýl�  a n� kterých dalších 
bezobratlých. Proto je vhodné tyto porosty (na rozdíl od � ástí, kde rákos proniká do 
cenných lu� ních porost� ) zachovat. V n� kterých p�ípadech (jako je tomu 
v p�edchozím plánu pé� e) bývá doporu� ováno zimní kosení, které má kladný ú� inek 
na zdravotní stav porost�  (rákosu aj.) a podporuje jeho vitalitu a vyrovnanost. 
V záv� re� ném vý� tu je tento zásah uveden s ni�ší prioritou. 
 
Typ managementu kosení rozsáhlejších porost�  rákosin 
Vhodný interval 1x ro� n�  
Minimální interval 1x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e k�ovino�ez 
Kalendá� pro management zimní období (XII-II) 
Up�es� ující podmínky  
 
Okrajové plochy je t�eba � asnou se� í (p�ed vymetáním od konce kv� tna) kosit, aby 
nedocházelo k rozši�ování tohoto polygonu na úkor vlhkých luk. 
 
Typ managementu Redukce rákosin p�i okrajích luk 
Vhodný interval 2x ro� n�  
Minimální interval 2x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n� , p�íp. lehká mechanizace 
Kalendá� pro management V-VI, VIII 
Up�es� ující podmínky 1. se�  p�ed vymetáním; kosit cca 3m pás po obvodu 

t� chto porost�  
 
 
H – stromo � adí 
Vzrostlé d�eviny ponechat bez zásahu. Trouchnivé d�evo m� �e být místem výskytu 
n� kterých bezobratlých �ivo � ich� . 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 34  
 

 
Plán pé� e 

K – louky s chrasticí rákosovitou � asto do r� zné míry zar� stající ostatní, nej� ast� ji 
vlhké pchá� ové louky 
 
Typ managementu Kosení luk s chrasticí rákosovitou 
Vhodný interval 2x ro� n�  
Minimální interval 2x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n� , p�íp. lehká mechanizace 
Kalendá� pro management V-VI, VIII 
Up�es� ující podmínky 1. se�  p�ed vymetáním; v� tší plochy kosení mozaikovité 

s ponecháním nepose� ených pás�  
 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 35  
 

 
Plán pé� e 

Pozemky v ochranném pásmu  
 
D (op) – vlhké pchá � ové louky  v ochranném pásmu 
stejné jako polygon D – vlhké pchá� ové louky 
 
Typ managementu Kosení 
Vhodný interval 1x ro� n�  (v p�ípad�  plošek s konkuren� n�  silnými druhy 

a� 2x ro � n� ) 
Minimální interval 1x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n� , lehká mechanizace 
Kalendá� pro management (VI-)VII(-VIII) 
Up�es� ující podmínky kosení mozaikovité s ponecháním nepose� ených pás�  
 
 
I (op) – pole a nová louka  v ochranném pásmu 
 
Pole na této ploše mohou být zdrojem ší�ení ruderálních ubikvist� , masívní zdroj 
semen m� �e pronikat do porost �  cenných luk v chrán� ném území a zakládat 
mikropopulace na n� jakým zp� sobem narušovaných ploškách (t�eba i na krtinách).  
 
Plocha západn�  od rybník�  Jordán a Sladkovský, byla na ja�e roku 2008 zatravn� na 
sm� sí Agrostis capillaris, Festuca rubra, Festuca pratensis, Poa pratensis a Trisetum 
flavescens. Kosena je dvakrát ro� n� . 
Na ploše východn�  od rybník�  Jordán a Sladkovský, bude na podzim roku 2009, 
resp. na ja�e roku 2010 zalo�ena nová louka a lesní porost dle p�ipravené projektové 
dokumentace. 
 
 
Typ managementu Kosení nov�  vytvo�ené louky 
Vhodný interval 2x ro� n�  
Minimální interval 1x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e strojov�   
Kalendá� pro management 2x ro� n�  V(-VI), VIII(-IX), 1x ro� n�  (VII-VIII) 
Up�es� ující podmínky pro omezení ší�ení ruderálních ubikvist� , ale i sní�ení 

mno�ství �ivin kosení v prvních letech 2x ro � n� , 
v následujících letech posta� í alespo�  1x ro� n�  

 
 
J (op) – ovsíkové louky  v ochranném pásmu do r� zné míry na p�echodu 
k antropogenním spole� enstv� m  
 
Jedná se o bývalé pole a v sou� asné dob�  se na n� m stále nachází dost „plevel� “, 
které by mohly ne�ádoucím zp � sobem ovliv� ovat p�ilehlé louky v PP. Se�  nejlépe 2x 
ro� n� , k se� i 1x ro� n�  p�istoupit p�ípadn�  a� v druhé polovin �  platnosti tohoto plánu 
pé� e, pokud se bylinná skladba do té doby zm� ní �ádoucím zp � sobem. 
 
Takto budou moci do okolních luk pronikat oby� ejné mezofilní lu� ní druhy a cílovým 
biotopem budou mén�  ruderalizované ovsíkové louky. 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 36  
 

 
Plán pé� e 

 
Typ managementu Kosení 
Vhodný interval 2 x ro� n�   
Minimální interval 1x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n� , lehká mechanizace, mo�no i strojov �  
Kalendá� pro management kv� t� n, srpen, p�i jedné se� i od poloviny VII do VIII 
Up�es� ující podmínky podle mo�nosti kosit  v pásech; 

k se� i 1x ro� n�  p�istoupit p�ípadn�  a� v druhé polovin �  
platnosti tohoto plánu pé� e, pokud se bylinná skladba 
do té doby zm� ní �ádoucím zp � sobem 

 
 
L (op) – bývalé zahrádky 
Bývalé zahrádky (zrušeny byly p�ed mnoha lety), v lo� ském roce došlo na jejich 
míst�  k terénním úpravám.  
 
 
Pozemky v návrhu na rozší � ení p � írodní památky/ochranného pásma  
 
D (Louka k Rozkoši) – vlhké pchá � ové louky  (návrh na rozší�ení ZCHÚ) 
 
Tyto louky jsou zna� n�  podobné t� m, které se vyskytují i v samotném chrán� ném 
území v polygonu D, tzn. i pé� e je stejná. Nekosit vlhká tu�ebníková lada s výsky tem 
r� zných druh�  ost� ic v SZ cípu polygonu vzhledem k výskytu n� kterých mok�adních 
druh� , které nesnášejí pravidelný odsun nadzemní biomasy (Dostálek 2008). 
 
 
Typ managementu Kosení 
Vhodný interval 1x ro� n�  (v p�ípad�  plošek s konkuren� n�  silnými druhy 

a� 2x ro � n� ) 
Minimální interval 1x ro� n�  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n� , lehká mechanizace 
Kalendá� pro management (VI-)VII(-VIII) 
Up�es� ující podmínky kosení mozaikovité s ponecháním nepose� ených pás� ; 

nekosit vlhká tu�ebníková lada s výskytem r � zných 
druh�  ost� ic v SZ cípu polygonu 

 
 
J (Louka k Rozkoši) –  ovsíkové louky  v ochranném pásmu do r� zné míry na 
p�echodu k antropogenním spole� enstv� m (návrh na rozší�ení ZCHÚ) 
 
Nejprve je t�eba vy�ešit mo�nost vyhlášení jako ochranné pásmo chrán � ného území. 
V p�ípad�  vyhlášení kosit (s ni�ší prioritou), nejlépe 1-2 s e� e do roka (kv� ten-srpen). 
 
 
Typ managementu Kosení 
Vhodný interval 1-2 se� e ro� n�   
Minimální interval 1x za 2 roky 
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n� , lehká mechanizace, mo�no i strojov �  



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 37  
 

 
Plán pé� e 

Kalendá� pro management kv� t� n, srpen, p�i jedné se� i od poloviny VII do VIII 
Up�es� ující podmínky podle mo�nosti kosit  v pásech, 

v míst�  prameništ�  provád� t se�  maximáln�  opatrn�  a 
pouze ru� n� ! 
p�i se� i prameništ�  bu�  zcela vynechat nebo kosit max. 
1x ro� n�  

 
 
3.2 Zásady hospodá � ského nebo jiného vyu�ívání ochranného pásma v � etn �  
návrhu zásah �  a p� ehledu � inností 
 
viz kapitola 3.1.1 Rámcové zásady pé� e o území nebo zásady jeho jiného vyu�ívání, 
c) pé� e o nelesní pozemky 
 
 
3.3 Zam�� ení a vyzna � ení území v terénu 
 
Území je dob�e ozna� eno panely vymezujícími chrán� né území. V dob�  platnosti 
plánu pé� e obnovit pruhové zna� ení. 
 
 
3.4 Návrhy pot � ebných administrativn � -správních opat � ení v území 
 
V rámci p�ípadného p�ehlášení lokality p�ipojit k vlastní p�írodní památce a 
vyhlášenému ochrannému pásmu také „Louku k Rozkoši“ u Hrn� í�� . Zpráva o 
pr� zkumu lokality byla publikována ve Sborníku Muzeum a sou� asnost v roce 1997 
(Špry� ar, 	 ezá�  a Šumberová), kdy byla doporu� ena registrace jako významný 
krajinný prvek. Pozd� ji byl k tomuto území zadán opakovaný botanický pr� zkum 
(Dostálek 2008), který doporu� il plochu zahrnout do ochranného pásma p�írodní 
památky. Jako nejvhodn� jší se zdá vy� lenit polygon s ozna� ením „D (Louka 
k Rozkoši)“ k chrán� nému území a polygon „J (Louka k Rozkoši)“ k ochrannému 
pásmu.  
Do chrán� ného území by bylo vhodné za� lenit i polygon ozna� ený jako „D (op)“ na 
parcele 1448, charakter porostu je stejn�  významný jako na n� j navazující louky 
polygonu „D“ 
Naopak v p�ípad�  polygonu „L“, by stálo za zvá�ení jeho úplné vy � len� ní 
z ochranného pásma.  
 
 
3.5 Návrhy na regulaci rekrea � ního a sportovního vyu�ívání území ve � ejností 
 
Alespo�  v sou� asnosti není t�eba návšt� vnost zvláš�  regulovat (území je 
navšt� vováno v menší mí�e, zejména místními a pejska�i). 
 
 
3.6 Návrhy na vzd � lávací vyu�ití území  
 
Alespo�  v sou� asnosti jsou základní informace o chrán� ném území na stojanech 
vymezujících chrán� né území posta� ující. 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 38  
 

 
Plán pé� e 

 
3.7 Návrhy na pr � zkum � i výzkum území a monitoring 
 
Ve druhé � ásti platnosti PP je pot�eba provést podrobný inventariza� ní pr� zkum 
alespo�  skupin s vysokou bioindika� ní hodnotou (zejména cévnaté rostliny, ptáci, 
oboj�ivelníci, z bezobratlých alespo �  denní i no� ní motýli, brouci, pavouci). Byly sice 
provedeny pr� zkumy n� kterých skupin, vzhledem k charakteru území by bylo více 
ne� vhodné provést inventarizaci organism �  charakteristických pro vlhké louky a 
pob�e�ní porosty, jedná se zejména o pavoukovce, brouky  a no� ní motýly. Dále 
doporu� ujeme uskute� nit inventariza� ní pr� zkum se zam�� ením na lišejníky a houby. 
Lze p�edpokládat, �e �ada nalezených druh�  bude minimáln�  v rámci ji�ní � ásti 
Prahy významná a �e budou nalezeny druhy chrán � né � i ohro�ené. 
Ke konci platnosti tohoto PP, by m� ly být výsledky vyhodnoceny ve vztahu 
k realizovanému managementu a pou�ity jako podklad pro modifikaci dalšího návrhu 
plánu pé� e. 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 39  
 

 
Plán pé� e 

4. Záv� re� né údaje 
 
4.1 P�edpokládané orienta � ní náklady hrazené orgánem ochrany p � írody podle 
jednotlivých zásah �  (druh �  prací)   
 
Druh zá sahu (práce) a odhad mno�ství 
(nap� . plochy)  
  

Orienta � ní 
náklady za rok 
(K� ) 

Orienta � ní 
náklady za 
období platnosti 
plánu pé � e (K� ) 

Jednorázové a � asov �  omezené zásahy 
vytvo�ení ochranného pásu d�evin 20.000,- 20.000,- 
 ----------  
 ----------  
C e l k e m (K � ) 20.000,- 20.000,- 

Opakované zásahy 
kosení 1x ro� n�  (v� . zimního kosení rákosin) 160.000,- 2.240.000,- 
kosení 2x ro� n�  (v místech konkuren� n�  
silných druh� ) 

90.000,- 1.260.000,- 

   
C e l k e m (K � ) 250.000,- 3.500.000,- 
 
 
4.2 Pou�ité podklady a zdroje informací  
 
Burian, S. (1996): Plán pé� e na období 2000-2009. – Ms., 7s. 
Dostálek, J. (2008): Botanický pr� zkum lokality na východním okraji obce Hrn� í�e, 

která organicky navazuje na chrán� né území PP Hrn� í�ské louky. Ms., 16 s. 
Faina, R., P�ikryl, I. (1996): Studie rybá�ského hospoda�ení PP Hrn� í�ské louky. – 

Ms., 7 s. 
Farka�  J., Král D. (2000): Návrh sledování organism�  a managementu ve zvlášt�  

chrán� ných územích hlavního m� sta Prahy. 
Farka� , J., Král D. & Škorpík, M. [eds.] (2005): � ervený seznam ohro�ených druh �  

� eské republiky. Bezobratlí. - Agentura ochrany p�írody a krajiny � R, Praha, 
760 pp. 

Farka� , J. & kol. (2005): Výsledky p�írodov� dného pr� zkumu vybraných rybník�  a 
vodních nádr�í v Praze v roce 2005. 

Fišerová, D., B� lohlávková, R. (1992): Vegetace CHPV Hrn� í�ské louky. – Natura 
Pragensis, 8: 27-61, Praha. 

Fuchs, R., Škopek, J., Formánek, J. & Exnerová, A. (2002): Atlas hnízdního rozší�ení 
pták�  Prahy 1985-1989 (aktualizace 2000-2002). - � eská spole� nost 
ornitologická & Consult Praha, 319 pp. 

Frynta, D., Vohralík, V., 	 ezní� ek, J. (1994): Small mammals (Insectivora, Rodentia) 
in the city of Prague: distributional patterns. – Acta Soc. Zool. Bohem., 58: 151-
176, Praha. 

Kerouš, K. (1994): Výsledky a zpracování inventariza� ních pr� zkum� . II. Hrn� í�ské 
louky. – Ms., 3 s. 

Kerouš, K. (1996): Studie výskytu t�íd Amphibia a Reptilia v letech 1986-1993. – 
Natura Pragensis, 13: 1-51, Praha. 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 40  
 

 
Plán pé� e 

Konvi� ka, M., Beneš, J. a � í�ek, L. (2005): Ohro�ený hmyz nelesních stanoviš � : 
ochrana a management. Sagittaria, Olomouc, 217 s. 

Kubíková, J., Lo�ek, V., Špry � ar, P. a kol. (2005): Praha. In. Mackov� in P. a 
Sedlá� ek M. (eds.): Chrán� ná území � R, svazek XII. Agentura ochrany p�írody 
a krajiny � R a EkoCentrum Brno, Praha, 304 pp. 

Pet�í� ek, V. a kol. (1999): Pé� e o chrán� ná území. I. Nelesní spole� enstva - AOPK 
� R, Praha, 1-451. 

Plesník, J., Hanzal, V. & Brejšková, L. [eds.] (2003): � ervený seznam ohro�ených 
druh�  � eské republiky. Obratlovci. - P�íroda,  Praha, 22: 1-90. 

Procházka, F. [ed.] (2001): � erný a � ervený seznam cévnatých rostlin � eské 
republiky (stav v roce 2000). - P�íroda, Praha, 18: 1-166.  

Sedlá� ek, K. (1988): Ichtyologický inventariza� ní pr� zkum CHPV Hrn� í�ské louky. – 
Ms., 10 s. 

Skyva, J., � íla, P. (1993): Výsledek pr� zkumu vybraných � eledí motýl�  v hl. m. 
Praze. – Natura Pragensis, 10: 1-51, Praha. 

Strej� ek, J. (2001): Katalog brouk�  (Coleoptera) Prahy. Sv. 1, 2. s.n., 100 s., 142 s., 
Praha. 

Špry� ar, P. (1996): Jarva �ilnatá, Cnidium dubium (Apiaceae) – nový p� vodní druh 
pro kv� tenu Prahy. – Zprávy � es. Bot. Spole� ., 31: 137-145, Praha. 

Špry� ar, P., 	 ezá� , M. a Šumberová, K. (1997): Ohro�ené pra�ské mok �ady 1. 
Louka „K Rozkoši“ u Hrn� í�� . – Muzeum a sou� asnost, Roztoky, ser. natur., 11: 
39-46.  

Vaší� ková, J. (2007): � asoprostorová dynamika lu� ní vegetace na p�íkladu p�írodní 
památky Hrn� í�ské louky. – ms. [Dipl. práce. Depon in: Knihovna  Katedry 
botaniky P�írodov� d. fak. UK, Praha]. 

Vávra, J. (2004): Klasifikace zvlášt�  chrán� ných území Prahy na základ�  rozboru 
jejich motýlí fauny. - Natura Pragensis, 16: 3-185 + CD ROM, Praha. 

Veselý, P. (2002): St�evlíkovití brouci Prahy (Coleoptera: Carabidae). s.n., 167 s., 
Praha. 

 
 
4.3 Seznam mapových list �  

 
a) katastrální mapa (m �� ítko) 

� íslo mapového listu: 
 

b) Státní mapa 1:5000 – odvozená 
� íslo mapového listu: 

 
c) Základní mapa � eské republiky 1:10000 

� íslo mapového listu: 
 
 
4.5 Plán pé � e zpracoval  
 
Mgr. Marie Bubnová a kolektiv 
e-mail: mbubnova@seznam.cz 
 
Za dopl� ující údaje k plánu pé� e d� kuji RNDr. Tomáši � ernému, PhD. a 
zam� stnanc� m Magistrátu HMP, Ing. Ji�ímu Romovi, Mgr. Pet�e Fousové.  



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 41  
 

 
Plán pé� e 

 
Zpracováno podle vyhlášky o plánech pé� e � . 60/2008 Sb.  a „Osnovy plán�  pé� e o 
národní p�írodní rezervace, p�írodní rezervace, národní p�írodní památky, p�írodní 
památky a jejich ochranná pásma“ schválené Ministerstvem �ivotního prost �edí.  



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 42  
 

 
Plán pé� e 

 

Sou� ástí plánu pé � e jsou dále tyto p � ílohy a tabulky   
 
 
 
P�íloha I:  Orienta � ní mapa s vyzna � ením chrán � ného území . 
 
P�íloha IIa: Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ (severní � ást) . 

 
P�íloha IIb Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ (ji�ní � ást) . 

 
P�íloha III: Mapa díl � ích ploch a objekt � . 
 
P�íloha IV: Popis díl � ích ploch a objekt �  na nelesních pozemcích a vý � et 

plánovaných zásah �  v nich . 
 

P�íloha V: Seznamy zjišt � ných druh �  rostlin a �ivo � ich �  v roce 2008 a 2009 . 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 43  
 

 
Plán pé� e 

 
P� íloha I:  Orienta� ní mapa s vyzna� ením chrán� ného území. 
 

 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 44  
 

 
Plán pé� e 

P� íloha IIa:  Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ (severní � ást). 

 
 
 
 
P� íloha IIb:  Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ (ji�ní � ást). 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 45  
 

 
Plán pé� e 

 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 46  
 

 
Plán pé� e 

P� íloha III: Mapa díl� ích ploch a objekt� . 
 

 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 47  
 

 
Plán pé� e 

 
P� íloha IV:  Popis díl � ích ploch a objekt �  na nelesních pozemcích a vý � et plánovaných zásah �  v nich. 
 

ozna� ení 
plochy 
nebo 

objektu 

Název vým � ra 
(ha) 

stru � ný popis charakteru plochy nebo objektu a 
dlouhodobý cíl pé � e 

doporu � ený zásah naléhavost
* 

termín 
provede
ní 

interval 
provád �
ní 

        
PP HRN� Í� SKÉ LOUKY 
B pob�e�ní 

vegetace 
2,7 zvýšení vitality porost�  rákosin zimní kosení pob�e�ních rákosin 3 XII-II 1x 

ro� n�  
C vodní toky 2,8 zlepšení vodního re�imu zvednutí d na potok� , zejména pod 

rybníkem Jordán rozvoln� ní a 
zmeandrování koryta 

1 jednorázov� , 
podle projektové 
dokumentace 

udr�ení druhové bohatosti luk kosení souvislých por ost�  vlhkých luk 
(mozaikovitá se� ) 

1 (VI-) 
VII 
(-VIII) 

1x 
ro� n�  

D vlhké pchá� ové 
louky 

8,3 

udr�ení druhové bohatosti luk kosení ploch s invadu jícími 
konkuren� n�  silnými druhy v� etn�  
okraj�  souvislejších porost�  

1 V-VI, 
VIII 

2x 
ro� n�  

udr�ení druhové bohatosti luk kosení 2 (VI-)VIII  1x 
ro� n�  

E spole� enstva 
vysokých ost� ic 

0,3 

omezení porost�  rákosin redukce rákosin p� i okrajích luk (cca 3 
m po obvodu t� chto porost� ) 

2 V-VI, 
VIII 

2x 
ro� n�  

F vysokobylinná 
spole� enstva 

0,4 udr�ení druhové bohatosti luk kosení 1 (V-)VI, 
(VII-) 
VIII 

2x 
ro� n�  

udr�ení vitality porost �  rákosin  zimní kosení rákosin 
 

3 XII-II 1x 
ro� n�  

G rozsáhlejší 
porosty rákosin 
mimo pob�e�ní 
vegetaci 

1,0 

omezení porost�  rákosin redukce rákosin p� i okrajích luk (cca 3 
m po obvodu t� chto porost� ) 

2 V-VI, 
VIII 

2x 
ro� n�  

H Stromo�adí 0,4 -- -- -- -- -- 
K louky 

s rákosem 
obecným 

1,3 omezení porost�  rákosu, podpora vytvo�ení 
vlhkých luk 

kosení 1 V-VI, 
VIII 

2x 
ro� n�  

 
 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 48  
 

 
Plán pé� e 

OCHRANNÉ PÁSMO PP HRN� Í� SKÉ LOUKY 
D (op) vlhké pchá� ové 

louky v op 
1,3 udr�ení druhové bohatosti luk kosení souvislých  porost�  vlhkých luk 

(mozaikovitá se� ) 
1 (VI-) 

VII 
(-VIII) 

1x 
ro� n�  

pole a nová 
louka/ 
nová louka 
západn�  od 
rybník�  Jordán 
a Sladkovský 

omezení ší�ení ruderálních ibikvist�  kosení nov�  vytvo�ené louky 2 V(-VI), 
VIII(-IX) 
 
 
(VII-
VIII) 

2x 
ro� n� ,  
 
(min. 
1x 
ro� n� ) 

I (op) 

pole a nová 
louka/ 
pole východn�  
od rybník�  
Jordán a 
Sladkovský 

12,4 
 

omezení ší�ení ruderálních ibikvist�  zalo�ení nové louky a lesního porostu 2 podle proj ektové 
dokumentace 

J (op) ovsíkové louky 
v op 

9,5 udr�ení druhové bohatosti luk kosení 2 V(-VI), 
VIII 

1-2x 
ro� n�  

L (op) bývalé 
zahrádky 

1,3 -- -- -- -- -- 

 
 
 
NÁVRH NA ROZŠÍ � ENÍ PP/OP HRN� Í� SKÉ LOUKY 
D  
(Louka k
Rozkoši) 

vlhké pchá� ové 
louky (návrh 
rozší�ení) 

3,5 udr�ení druhové bohatosti luk kosení souvislých  porost�  vlhkých luk 
(mozaikovitá se� ) 

1 (VI-) 
VII 
(-VIII) 

1x 
ro� n�  

J  
(Louka k
Rozkoši) 

ovsíkové louky 
(návrh 
rozší�ení) 

7,2 udr�ení druhové bohatosti luk kosení 2 V(-VI), 
VIII 

1-2 x 
ro� n�  

 
 

 
 

 
 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 49  
 

 
Plán pé� e 

 
P� íloha V:  Seznamy zjišt � ných druh �  rostlin a �ivo � ich �  v roce 2008 a 2009. 
P�íloha obsahuje druhy zaznamenané orienta� ním pr� zkumem v záv� ru roku 2008 a 
v roce 2009. 
 
A) Soupis rostlinných druh�  po�ízený aktuálním botanickým pr� zkumem 
 
�eb�í� ek obecný (Achillea millefolium) 
�eb�í� ek bertrám (Achillea ptarmica) 
ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius) 
pelyn� k obecný (Artemisia vulgaris) 
bukvice léka�ská (Betonica officinalis) 
hadí mord v� tší (Bistorta major) 
t�tina k�ovištní (Calamagrostis epigejos) 
pchá�  bahenní (Cirsium palustre) 
pchá�  poto� ní (Cirsium rivulare) 
jarva �ilnatá ( Cnidium dubium) 
svízel rolní (Convolvulus arvensis) 
škarda dvouletá (Crepis biennis) 
srha �ízna� ka (Dactylis glomerata) 
mrkev obecná (Daucus carota) 
metlice trsnatá (Deschampsia caespitosa) 
pýr plazivý (Elytrigia repens) 
p�esli� ka rolní (Equisetum arvense) 
vrbovka chlupatá (Epilobium hirsutum) 
vrbovka r� �ová ( Epilobium roseum) 
kost�ava lu� ní (Festuca pratensis) 
tu�ebník jilmový ( Filipendula ulmaria) 
svízel p�ítula (Galium aparine) 
svízel povázka (Galium mollugo agg.) 
svízel severní (Galium boreale) 
kakost lu� ní (Geranium pratense) 
zblochan vzplývavý (Glyceria fluitans) 
zblochan vodní (Glyceria maxima) 
bolševník obecný (Heracleum sphondylium) 
medyn� k vlnatý (Holcus lanatus) 
kosatec �lutý ( Iris pseudacorus) 
kosatec sibi�ský (Iris sibirica) 
sítina � lánkovaná (Juncus articulatus) 
sítina klubkatá (Juncus conglomeratus) 
hrachor lu� ní (Lathyrus pratensis) 
ok�ehek menší (Lemna minor) 
máchelka srstnatá (Leontodon hispidus) 
kopretina bílá (Leucanthemum vulgare) 
jílek vytrvalý (Lolium perenne) 
štírovník r� �katý ( Lotus corniculatus) 
bika ladní (Luzula campestris) 
vrbina obecná (Lysimachia vulgaris) 
kyprej vrbice (Lythrum salicaria) 
bezkolenec modrý (Molinia caerulea) 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 50  
 

 
Plán pé� e 

chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea) 
rákos obecný (Phragmites australis) 
jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata) 
jitrocel v� tší (Plantago major) 
lipnice lu� ní (Poa pratensis) 
prysky�ník prudký (Ranunculus acris) 
prysky�ník plazivý (Ranunculus repens) 
r� �e šípková ( Rosa canina) 
š�ovík kyselý (Rumex acetosa) 
š�ovík tupolistý (Rumex obtusifolius) 
vrba rozmarýnolistá (Salix rosmarinifolia) 
krvavec toten (Sanguisorba officinalis) 
sk�ípina lesní (Scirpus sylvaticus) 
olešník kmínolistý (Selinum carvifolia) 
pta� inec trávovitý (Stellaria graminea) 
� ertkus lu� ní (Succisa pratensis) 
kostival léka�ský (Symphytum officinale) 
vrati�  obecný (Tanacetum vulgare) 
jetel plazivý (Trifolium repens) 
he�mánkovec nevonný (Tripleurospermum inodorum) 
trojšt� t �lutavý ( Trisetum flavescens) 
orobinec úzkolistý (Typha angustifolia) 
orobinec širolistý (Typha latifolia) 
kop�iva dvoudomá (Urtica dioica) 
rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys) 
 
 
B) Seznam vybraných skupin �ivo � ich�  - obratlovci 
 
B1) oboj�ivelníci a plazi 
ješt� rka obecná (Lacerta agilis) 
skokan hn� dý (Rana temporaria) 
skokan zelený (Rana kl. esculenta) 
ješt� rka obecná (Lacerta agilis) 
u�ovka obojková ( Natrix natrix) 
 
B2) ptáci 
rákosník obecný (Acrocephalus scirpaceus) 
kachna divoká (Anas platyrhynchos) 
polák velký (Aythya ferina) 
polák chochola� ka (Aythya fuligula) 
kán�  lesní (Buteo buteo) 
stehlík obecný (Carduelis carduelis) 
zvonek zelený (Carduelis chloris) 
kuka� ka obecná (Cuculus canorus) 
labu�  velká (Cygnus olor) 
ji� i� ka obecná (Delichon urbica) 
strnad rákosní (Emberiza schoeniclus) 
� ervenka obecná (Erithacus rubecula) 
poštolka obecná (Falco tinnunculus) 



P�írodní památka Hrn� í�ské louky  Strana 51  
 

 
Plán pé� e 

p� nkava obecná (Fringilla coelebs) 
lyska � erná (Fulica atra) 
slípka zelenonohá (Gallinula chloropus) 
cvr� ilka zelená (Locustella naevia) 
slavík obecný (Luscinia megarhynchos) 
konipas bílý (Motacilla cinerea) 
sýkora mod�inka (Parus caeruleus) 
sýkora ko� adra (Parus major) 
vrabec domácí (Passer domesticus) 
vrabec polní (Passer montanus) 
ba�ant obecný ( Phasianus colchicus) 
budní� ek menší (Phylloscopus collybita) 
straka obecná (Pica pica) 
špa� ek obecný (Sturnus vulgaris) 
p� nice � ernohlavá (Sylvia atricapilla) 
p� nice pok�ovní (Sylvia curruca) 
potápka malá (Tachybaptus ruficollis) 
kos � erný (Tardus merula) 
drozd zp� vný (Turdus philomelos) 
 
B3) savci 
b� lozubka šedá (Crocidura suaveolens) 
myšice k�ovinná (Apodemus sylvaticus) 
rejsek obecný (Sorex araneus) 
rejsek malý (Sorex minutus) 
norník rudý (Clethrionomys glareolus) 
myška drobná (Micromys minutus) 
hraboš polní (Microtus arvalis) 
je�ek obecný ( Erinaceus europaeus) 
zajíc polní (Lepus europaeus) 
jelen lesní (Cevus elaphus) 
srnec (Capreolus capreolus) 
prase divoké (Sus scrofa) 
 
  


